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اگر می خواهید از عملکرد دولت و  مجلس در 
مقابله با  فساد مطلع شوید این کیو آرکد را  
اسکن کنید و ببینید.
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 روز      تا     انتخابات 

دوازدهمین دوره مجلس

عقل بشر از تصور 
عظمت ظهور

 عاجز است

شیطنت رسانه ای برای تخریب کارآمدی

سخنگوی شهرداری تهران: بودجه حوزه 
شهردار مربوط به چندین سازمان است

 پاسخ 4پرسش درباره حکومت مهدوی
 در گفت وگو با حجت الاسلام احسان بی آزار تهرانی

 حمله سیاسی 
به بودجه شهر

 اصل ماجرای بودجه 2هزارمیلیاردی دفتر شهردار پایتخت را
با اسکن این کیوآرکد ببینید.

صفحه9

یادداشت
علی اخباری؛ محقق و پژوهشگر

یکی از گلایه های همیشگی مردم نسبت به مسئولان، 
نداشتن اراده جدی در مبارزه با فساد است؛ چه در ناحیه 

پیشگیری از وقوع فساد و چه در برخورد با مفسدان اقتصادی.
دولت سیزدهم و مجلس یازدهم با شعار مبارزه با فساد از مردم رأی گرفتند و بررسی 

کارنامه های آنها در این جهت می تواند محک خوبی برای صدق ایشان باشد.

انتشار فهرست ابربدهکاران 
یکی از مطالبات مردم شفاف شدن اطلاعات دریافت کنندگان تسهیلات کلان بانکی است 
چراکه عدم اطلاع افکار عمومی از نام بدهکاران باعث می شود از فشار افکار عمومی در امان 
باشند. در دولت های پیشین نیز برخی از روسای جمهور مدعی بودند که لیست ابربدهکاران 

در جیبشان است و روزی آن را افشا خواهند کرد اما هیچ گاه این اتفاق نیفتاد.
دولت سیزدهم برای پاسخگویی به این مطالبه مردم و از بین بردن حاشیه امن 
ابربدهکاران کلان بانکی، اسامی این افراد را برای نخستین بار منتشر کرد؛ برهمین 
اساس، نام های بیش از 1200تسهیلات گیرنده دارای بدهی غیرجاری با مجموعه مانده 

بدهی )اصل بدهی( بیش از 102همت به اطلاع عموم رسید.

حذف زمینه های سوءاستفاده در دستگاه های صادرکننده مجوز کسب وکار
یکی از مشکلاتی که متقاضیان ایجاد کسب وکارهای جدید از آن گلایه داشتند وجود 
زمینه های ایجاد فساد در دستگاه های صادرکننده مجوز کسب وکار بود که این بستر 
فسادزا نیز توسط دولت سیزدهم به واسطه حذف شروط مبهم و تغییرپذیر برای صدور 
مجوز و سهولت دریافت مجوزهای کسب وکار و حذف تأثیر سلایق شخصی مأموران 

دولتی و بخش عمومی در صدور مجوزها از بین رفت.

برخورد بدون اغماض 
بعضی مسئولان دولت های قبلی صریح می گفتند فلان شخص خط قرمز ماست و نباید 
به  او نزدیک شوید. دولت سیزدهم اما در این زمینه با کسی تعارف ندارد و خط قرمزش 
منافع ملی است. گشت ارشاد مدیران که از وعده های آقای رئیسی بود تا به امروز 20پرونده 

قضایی برای مدیران دولتی به قوه قضاییه فرستاده و 60 مدیر را هم برکنار کرده است.
شاخص ترین این برخوردها و تشکیل پرونده ها در ماجرای چای دبش بود؛ فسادی که در 

شبکه تخصیص بودجه و واردات چای رقم خورده بود.
شرکت مذکور چای هندی 14دلاری ثبت سفارش کرده است اما چای ایرانی درجه دوی 

2دلاری به مردم داده بود.
علاوه بر آن تمام بازار داخلی با محدود کردن دیگر وارد کنندگان دست این شرکت 
خاص افتاد، بیش از 7ماه تامین ارز و ثبت سفارشی برای چای از سوی شرکت دیگری 
انجام نشد و انحصارا در اختیار این شرکت خاص بود.  پیامد این پرونده رانتی در بازار 

چای سبب شد سال گذشته قیمت چای معمولی از 120 تا 240هزار تومان بالا برود.
دولت سیزدهم بلافاصله با تشخیص فساد، تخصیص ارز به این شرکت را متوقف کرد 

و پرونده را به قوه قضاییه ارجاع داد و تمامی مدیران مرتبط با این فساد را برکنار کرد.

اقدامات مجلس 
1. قانون حمايت از افشاگران فساد 

ظرفیت مردمی برای مبارزه با فساد یکی از جدی ترین 
راهکارهای از بین بردن این اژدهای هفت سر است.

افشاگران فساد که در اصطلاح جهانی و عامیانه به آنها سوت زنان فساد گفته 
می شود، رسما صاحب قانون حمایتی شدند. 

 فسادستیزي
مبارزه با اژدهاي هفت سر

میلاد باسعادت یگانه منجی عالم بشریت، حضرت مهدیعجل الله تعالي فرجه الشریف برهمه شیعیان مبارک باد

با راه اندازی گشت ارشاد مدیران، 60 مدیر 
دولتی برکنار شدند

امضاهای طلایی حذف شد تا مافیای  مجوز 
کسب وکار جمع شود

با تصویب قانونسوتزنی افشاگران فساد جایزه می گیرند

مهم ترین اقدامات دولت و مجلس در مبارزه با فساد
شعارتان مبارزه با فساد بود؛ در این رابطه چه کارنامه ای دارید و در امثال  ماجرای چای دبش چه کرده اید؟

کمک های مجلس به دولت در مبارزه با فساد:

تصویب حذف ارز ترجیحی
  از بین رفتن 2نرخی بودن ارز 

به عنوان یک عامل فساد در اقتصاد

عملکرد دولت در مبارزه با فساد:

 تشکیل گشت ارشاد مدیران
در دولت های قبلی برخی معاونان و 
وابستگان رئیس جمهور، خط قرمز 

برخورد قضایی بودند.
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 برکناری 
 60

مدیر دولتی

  تشکیل
 ۲0پرونده قضایی 

برای مدیران 
دولتی

 کشف، تشکیل 
 پرونده و برخورد
  با متخلفان 

در ماجرای چای 
دبش

تذکر: بخشی از 
گرانی های پس از 

اجرای این قانون، به 
جهت شرایط جنگی 

جهان )روسیه و 
اوکراین( بود.

 تصویب
قانون حمایت از 
افشاگران فساد

 استفاده از 
 ظرفیت مردمی 
در مبارزه با فساد

پاداش تا سقف 
 ۲درصد 

از مبلغ فساد 
کشف شده

حمایت از 
افشاگر در 
برابر تهدید 

مفسدان

 ایجاد سامانه 
مجازی برای 

تسهیل افشاگری 
و مجهول ماندن 

هویت افشاگر

1

۲
تصویب قانون تسهیل
3 صدور مجوز کسب وکار

  انتشار فهرست 1۲00 ابربدهکار بانکی
 با مجموعه بدهی بیش از 10۲ همت

 حذف امضاهای طلایی
 و مافیای کسب وکار با اجرای قانون

تسهیل مجوزهای کسب وکار

 ۲ 1

ادامه 
در صفحه 3

مهم ترين وظیفه قرآنی امروز
حمايت از  فلسطین

 سران کشورهای اسلامی درباره مسئله غزه به تعلیم قرآن
و معرفت قرآنی عمل نکردند

رهبر انقلاب در دیدار شرکت کنندگان در مسابقات بین المللی قرآن تاکید کردند

صفحه2
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آخرین خبرها و حاشیه ها
و درگوشی  های انتخابات دوازدهمین

 دوره مجلس را با اسکن این کیو آر کد ببینید.
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مهم ترین وظیفه قرآنی امروز؛ حمایت از  فلسطین
سران کشورهای اسلامی درباره مسئله غزه به تعلیم قرآن و معرفت قرآنی عمل نکردند

خبرسازان

عملکرد گذشته؛ ملاک انتخاب
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس 
شورای اسلامی از مردم خواست کارنامه 
و عملکرد گذشته نامزدهای انتخابات 
را به جای وعده های آینده آنها، ملاک 
انتخاب قرار دهند. وی تأکید کرد: 

انتخابات، منطقی ترین و پرثمرترین حوزه برای تحول و رفع 
نقاط ضعف و تقویت نقاط قوت در کشور است. / ایرنا

امنیت پایدار؛ نتیجه مشارکت در انتخابات 
سیداسماعیل خطیب، وزیر اطلاعات با 
بیان اینکه مقوله امنیت در ایران اسلامی 
»مردم پایه« است، گفت: با مشارکت پرشور 
مردم در انتخابات، انواع توطئه ها، فتنه ها و 
اقدام های تروریستی دشمنان خنثی خواهد 

شد و برای کشور بازدارندگی پایدار تولید می شود. / تسنیم

تیتر خبر

 علیرضا اعرافی، مدیر حوزه های علمیه کشور گفت: در این 
انتخابات از همه سلایق حضور دارند و مردم می توانند شرعا 

و قانونا انتخاب کنند.
 ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت خارجه در واکنش به تصمیم 
کابینه رژیم اسرائیل درباره تشکیل دولت فلسطینی تصریح 
کرد که رویکرد مزورانه این رژیم، خط بطلانی بر ادعاهای 

دروغین صلح و توافق های بی حاصل گذشته است.
 احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد با اشاره به تجارت ۵۵میلیارد 
دلاری ایران با کشورهای همسایه در ۱۱ماه گذشته گفت: دولت 
توانسته در حوزه دیپلماسی دستاوردهای ملموسی داشته باشد.
 محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی اتمی اعلام کرد: 
اکنون از فناوری   هسته ای در ۱۵0مجتمع عظیم صنعتی 
در حوزه های نفت، گاز، پتروشیمی، فولاد، سیمان، صنایع 

سلولزی و... استفاده می شود.
 مدیرکل خلیج فارس وزارت خارجه در دیدار سفیر کویت، 
اعتراض ایران به رویکرد کویت در هفته های اخیر درباره 

میدان گازی آرش را ابلاغ کرد.

تا انتخابات

کمتر از یک هفته تا انتخابات باقی مانده است و 
این روزها داغ ترین خبرها پیرامون ائتلاف احزاب 
و انتشار لیست های مشترک به چشم می خورد.

  جریان مردمی جماران با انتشار بیانیه ای رسما 
اعلام کرد با امنا ائتلاف خواهد کرد.

  تسنیم خبر داده که شنبه قرار است لیست 
مشترک شورای ائتلاف و پایداری منتشر شود. 
پرویز سروری ضمن تأیید این خبر، گفت: با روند 
بسیار خوبی که دنبال کردیم، اگر مشکلی پیش 
نیاید لیست 30نفره که مورد توافق شانا و پایداری 

است، شنبه منتشر خواهد شد.

  حسین مرعشی، دبیرکل حزب کارگزاران هم 
گفته سوای اسامی حاضر، نفس انتشار لیست 
تهران توسط مطهری کار شایسته ای بوده. مرعشی 
اینطور گفته که حزب کارگزاران سازندگی ایران 
و احزاب ندای ایرانیان و اعتماد ملی به طور قطعی 
عضو جبهه اصلاحات ایران هستند و به هیچ وجه 
ائتلاف جدیدی بین این 3حزب اصلاح طلب با 
حزب اعتدال و توسعه و ستاد تبلیغاتی صدای 
ملت برای معرفی کاندیدا ها در سراسر کشور 

صورت نگرفته است.

  درخصوص انتخابات خبرگان هم خبری مطرح 
شد و جبهه پایداری اعلام کرده که از لیست جامعه 

مدرسین حوزه علمیه حمایت می کند.

  علی مطهری، چهره خبرساز این روزهای 
انتخابات درباره لیست صدای ملت گفته که 
مهم ترین هدف آنها مسئله رفع تحریم هاست و 
بحث ایجاد توازن در سیاست خارجی و توازن در 

سیاست به غرب و شرق را در دستور کار داریم.

  محمدرضا باهنر هم در مصاحبه ای درباره تغییر 
حوزه انتخابیه اش از تهران به کرمان اینطور بیان 
کرده که در مرحله ثبت نام و پیش ثبت نام از حوزه 
انتخابیه تهران مراحل را انجام دادم، اما به دلیلی 
که این دوره به لحاظ سنی، آخرین دوره نامزدی و 
نمایندگی ام است، علاقه داشتم در خدمت مردم 

کرمان باشم.

  اما از موضوعات جناحی اگر بگذریم این روزها 
برخی چهره های اثرگذار دعوت مردم برای 
مشارکت را در صفحات شخصی خود کلید زده اند.

  حسین طاهری از مداحان جوان کشور توییتی 
منتشر کرده و اینطور نوشته که اگر رأی دادن ما 
بی فایده بود اینقدر دشمن برای رأی ندادن تبلیغ 

نمی کرد.

  سید محمد مهدی میرباقری از وعاظ مشهور 
هم به مردم توصیه کرده به کسی رأی بدهید 
که طرفدار نظم جدید جهانی بر مدار قطب های 
جدید قدرت باشد نه بر مدار غربی ها. میرباقری 
در شبکه اجتماعی ایکس خود نوشته ان شاءالله 
هم مشارکت، بالا برود و هم مردم به جریانی رأی 
دهند که توسعه گرا نباشد، بلکه طرفدار استقلال 
و پیشرفت اسلامی- ایرانی و طرفدار نظم جدید 
جهانی بر مدار قطب های جدید قدرت )نه بر مدار 

قدرت های غربی( باشد.

سپاه در خدمت تقویت زیرساخت های درمانی
سپاه پاسداران برنامه های گسترده ای به منظور توسعه ظرفیت های درمانی کشور در دستورکار دارد. سردار حسین 
سلامی، فرمانده کل سپاه با اعلام اینکه طی سال های اخیر حدود 120درمانگاه ازسوی بسیج راه اندازی شده  است، 

گفت: برنامه ریزی شده این تعداد به 500درمانگاه برسد. / سپاه نیوز

خبر خوب برای مردم
حسن درویشیان، رئیس دفتر بازرسی ویژه رئیس جمهور اعلام کرد که بازگرداندن اموال بابک زنجانی خبرخوبی 
قبل از انتخابات و شب عید برای مردم بود و تأثیر مثبتی بر معادلات اقتصادی خواهد داشت. وی همچنین تأکید 

کرد به هر قیمتی شده حقوق بیت المال به مردم برمی گردد. / میزان

حضرت آیت الله خامنه ای، رهبرمعظم انقلاب 

رهبری
صبح پنجشنبه در دیدار شرکت کنندگان در 
چهلمین دوره مسابقات بین المللی حفظ و 
قرائت قرآن کریم، عمل به معارف قرآن را برآورنده نیازهای 
آحاد بشریت و جوامع بشری دانستند و با انتقاد از 
عمل نکردن به معارف و دستورات قرآن از جانب سران 
کشورهای اسلامی در موضوع غزه گفتند: امروز نیروهای 
مقاومت غزه و فلسطین با ایستادگی خود در مقابل دشمن 
خبیث صهیونیستی، در حال عمل به دستورات قرآن هستند 
و به لطف الهی پیروزی نصیب ملت فلسطین خواهد شد و 
دنیای اسلام حتما نابودی غده سرطانی صهیونیستی را به 
چشم خواهد دید. در این دیدار پیش  از سخنان رهبر معظم 
انقلاب، تعدادی از قاریان و حافظان ممتاز و بین المللی قرآن 
از ایران و برخی کشورهای دیگر به تلاوت قرآن و اجرای 
»ابتهال« و »فرازخوانی قرآن« پرداختند و رئیس سازمان 
اوقاف نیز گزارشی از برگزاری چهلمین دوره مسابقات 

بین المللی حفظ و قرائت قرآن کریم در تهران ارائه کرد.

تسلیت رهبر معظم انقلاب 
درپی درگذشت حجت الاسلام شوشتری

رهبرمعظم انقلاب در پیامی، درگذشت روحانی سالک الی الله، حجت الاسلام 
عبدالقائم شوشتری را تسلیت گفتند. متن پیام حضرت آیت الله خامنه ای به 

شرح زیر است:

بسم الله الرّحمن الرّحیم
درگذشت روحانی سالک الی الله جناب حجت الاسلام آقای حاج شیخ عبدالقائم 
شوشتری رحمه الله علیه را به بازماندگان محترم و شاگردان و ارادتمندان ایشان تسلیت 
عرض می کنم و رحمت و مغفرت الهی و علوّ درجات برای آن مرحوم مسألت می نمایم.
سیدعلی خامنه ای
1402/12/4

درمان دردهای بزرگ بشریت
در آیاتی از قرآن کریم به توصیف و معرفی قرآن پرداخته شده 
 است. قرآن، »کتاب هدایت«، »کتاب ذکر و از بین برَنده غفلت« 
و »کتاب حکمت، نور و برهان« است و حضرت علی)ع( که شاگرد 
برجسته قرآن است، این کتاب آسمانی را کتاب زنده کننده دل ها 

و درمان دردهای بزرگ بشریت می خواند.

غزه؛ مسئله بزرگ دنیای اسلام
موضوع غزه مسئله بزرگ دنیای اسلام 
است. آیا سران و مسئولان کشورهای 
اسلامی به دستور قرآن که می گوید »با 
دشمنان خدا و مسلمانان ارتباط برقرار 
نکنید.« عمل می کنند؟ و چرا سران 
کشورهای اسلامی علنا به قطع رابطه خود 
با رژیم قاتل صهیونیستی و قطع کمک به 

این رژیم، اقدام نمی کنند؟

مقاومت غزه در حال عمل به 
معارف قرآنی است

مقاومت غزه و فلسطین با ایستادگی 
خود در مقابل دشمن صهیونیستی 
در حال عمل به معارف و دستورات 
قرآنی و روی دیگر این ماجراست و 
به لطف خداوند و براساس وعده های 
قرآنی، نصرت الهی شامل حال آنها 

خواهد شد.

مؤاخذه آحاد ملت های 
مسلمان

خداوند متعال آحاد ملت های مسلمان 
را به دلیل اینکه به دولت های خود برای 
قطع پشتیبانی از رژیم صهیونیستی 
فشار نیاوردند و همچنین دولت های 
اسلامی را به دلیل عمل نکردن به 
دستورات قرآنی مورد سؤال و مواخذه 

قرار خواهد داد.

آزادگان جهان، عزادار مردم عزه 
امروز دنیای اسلام و آزادگان جهان، عزادار مردم غزه 
هستند. مردم غزه مورد ظلم کسانی قرار گرفته اند که هیچ 
بویی از انسانیت نبرده اند و بر همین اساس بزرگ ترین 
وظیفه، حمایت از مردم مظلوم غزه و ایستادگی شجاعانه 
نیروهای مقاومت و حمایت از کسانی است که به مردم غزه 
کمک می کنند. امید ما به لطف و نصرت الهی تمام نخواهد 
شد و دنیای اسلام، حتما نابودی غده سرطانی صهیونیستی 

را مشاهده خواهد کرد.

قرآن؛ کتابی برای کنج معابد؟
کسانی که قرآن  کریم را کتاب »کنج معابد« و برای ارتباط 
شخصی بشر با خداوند می دانند و »اسلام سیاسی« و »اسلام 
سازنده نظام اجتماعی« را قبول ندارند، درواقع در نقطه مقابل 
توصیف قرآن از خود و توصیف حضرت امیرالمومنین)ع( از 

قرآن هستند.

یک واقعیت تلخ در بخش هایی از جهان اسلام
تلاوت قرآن و فنون و هنرهای تلاوت یکی از راه های مؤثر برای 
تشویق مسلمانان به انس با قرآن و فهم معارف آن است. متأسفانه 
امروز شکایت رسول الله)ص( به خداوند درباره مهجور بودن قرآن، 
یکی از واقعیت های تلخ بخش های زیادی از دنیای اسلام است که 

نتیجه آن عمل نشدن به دستورات و معارف قرآنی است.
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رضا عموییگزارش
روزنامهنگار

شمار شهدای رسانه در غزه به 132نفر رسید
محمد یاغی، خبرنگار فلسطینی در بمباران خانه اش در دیر البلح توسط رژیم صهیونیستی در مرکز نوار غزه همراه 
با همسر و دخترش به شهادت رسید. با شهادت این خبرنگار، شمار شهدای رسانه در غزه از آغاز جنگ در هفتم 

اکتبر به 132نفر افزایش یافته است./ الجزیره

جاسوسی اسرائیل از قانونگذاران اروپایی
در گوشی همراه برخی از مقام های ارشد اروپایی ازجمله اعضای پارلمان اروپا 2جاسوس افزار اسرائیلی پگاسوس 
کشف شده است. 2 نماینده پارلمان اروپا و یک کارمند کمیته فرعی امنیتی و دفاعی پارلمان اروپا هدف این 

جاسوس افزار بودند./ پولیتیکو

عددخبر

جهاننما

تخریب یک بیمارستان تخصصی 
سرطان در غزه

یکسربازرژیمصهیونیستیبابازنشر
فیلمی3.5دقیقهایازویرانکردن
بیمارستاندوستیترکیهوفلسطین
درمرکزشهرغزه،باتمسخرنوشته
است:»ناگهانبیمارستاناتفاقی

فروریخت!«رامیعبده،کاربرفلسطینیبابازنشراینویدئو،
آنرامشمئزکنندهخواندهونوشتهاست:»اینبیمارستانتنها
بیمارستانسرطاندرکلنوارغزهبودوسربازاناسرائیلیدر3ماه
گذشتهازآنبهعنوانکمپبرایاقامتخوداستفادهمیکردند.«

دستفروشی برای بازگشت به خانه
شبکهالجزیرهفیلمیراازکودکی
فلسطینیمنتشرکردهکهدرآنبا
دستفروشیوفروشکنسروتلاش
میکندتاآرزویخودرابرآوردهکند.او
میگویدکههدفشازپولجمعکردن،

بازگشتبهخانهاشدرشمالنوارغزهاست.بهگفتهمنابع
فلسطینی،آمارشهداازآغازجنگغزهبه۲۹هزارو5۱۴نفرو

آمارمجروحانبه۶۹هزارو۶۱۶نفررسیدهاست.

لحظه ای که به یک جراح 
خبر بمباران منزلش را می دهند

تارنمایخبریمیدلایستآی
فیلمیرامنتشرکردهکهدرآنبه
۲پزشکجراحدرنوارغزهدرتماس
تلفنیاطلاعدادهمیشودکهمنازلشان
توسطرژیمصهیونیستیبمبارانشده

وخانوادهآناندرجریاناینحملاتبهشهادترسیدهاند.
صهیونیستهادرحملاتهدفمندبهکادردرمانونیروهای

امدادیدرغزه،صدهاپزشکوپرستاررابازداشتکردهاند.

جهانمقاومت

یمن: تسلیحات زیردریایی وارد نبرد دریای 
سرخ شده اند

رهبرانصاراللهیمنازورودتسلیحاتزیردریاییبه
عملیاتنیروهایمسلحاینکشوردردریایسرخ
خبردادهاست.عبدالملکبدرالدینالحوثیگفته
نیروهایمسلحیمنتسلیحاتزیردریاییرادرحملات
بهکشتیهایآمریکایی،انگلیسیوصهیونیستیبه
سامانهرزمیخودافزودهاست.ویتأکیدکردعملیات
درحمایتازملتفلسطیندردریاهایسرخوعرب،
تنگهبابالمندبوخلیجعدن،تهدیدعلیهکشتیهای
اسرائیلییاکشتیهاییکهعازمسرزمینهایاشغالی

هستندادامهخواهدداشت./المسیره

دمشق: نیروهای آمریکایی باید از سوریه 
خارج شوند

سوریهدرواکنشبهحضورجنگافروزانهآمریکادر
منطقهبهخصوصدرخاکاینکشورهشداردادکه
حملاتبهنیروهایآمریکاییپیامیجدیبهدولت
اینکشوراستکهنیروهایآمریکاییبایدازاینکشور
خارجشوند.مقاماتسوریگفتهاندبحرانخاورمیانه
کهشاملدرگیریمیاننیروهایآمریکاییوگروههای
متحدسوریهاست،پیامیاستجدیبهجوبایدنکه

نیروهایخودراازسوریهخارجکند./نیوزویک

حمله پهپادی حزب الله لبنان به مقر نظامی 
اسرائیل

مقاومتاسلامیلبنانازحملهپهپادیبهمقرشورای
منطقهایرژیمصهیونیستیدرکریاتشمونهواقعدر
شمالفلسطیناشغالیخبردادهاست.دربیانیهاین
گروهآمدهکه۲پهپادتهاجمیمقرفرماندهیشورای
منطقهایدرکریاتشمونهدرشمالفلسطیناشغالی

رابهطوردقیقهدفقراردادهاست./النشره

عملیات ضد صهیونیستی در قدس شرقی
منابعخبریازعملیاتتیراندازیدرشرققدس
اشغالیخبردادندکهدراینعملیاتضدصهیونیستی
۲شهرکنشینکشتهو۸تندیگرزخمیشدندکه
حالبرخیازآنهاوخیماست.اینحملهدرنزدیکی
شهرکصهیونیستنشین»معالیهادومیم«واقعدر
قدسشرقیاتفاقافتادهاست.گفتهشده،مجریان
عملیات3نفربودندکهبهضربگلولهنیروهایامنیتی

بهشهادترسیدند./معاریو

حمله راکتی به پایگاه نظامیان آمریکایی در 
شرق سوریه

پایگاهنظامیانآمریکاییدرمیداننفتی»العمر«در
دیرالزورسوریههدفحملهراکتیقرارگرفتهاست.
درچندوقتاخیر،مقاومتاسلامیعراقبرایاعلام
مخالفتبااشغالگریآمریکادرمنطقهوهمچنین
حمایتازمردممظلومغزهپایگاههایآمریکارادرعراق

وسوریههدفقراردادهاست./المیادین

هشتگ

نور نعیم 
محقق و کارشناس فلسطینی 

ارتش اسرائیل محمد عکاس، همسرش دانیا و 
دخترشان ایلول را به قتل رساند! پایان دادن به 

زندگی آنها با موشک فقط به این دلیل  بود که آنها 
فلسطینی بودند و در نوار غزه زندگی می کردند!

هوارد بکت
فعال مدنی و حقوق کارگری در انگلیس

ببینید اسرائیل در 140روز گذشته با زیرساخت های 
غزه چه کرده است: 70درصد چاه های آب در شمال 

غزه، 60درصد چاه های آب در شهر غزه و 50درصد 
چاه های آب در جنوب غزه را نابود کرده است. مسئله 

اسرائیل نه دفاع از خود که نسل کشی بوده است.

پلهام 
فعال شبکه های اجتماعی 

شما نمی توانید بیش از 15هزار کودک را بکشید، 
بیش از 300هزار خانه را بمباران کنید، صدها 

مدرسه و دانشگاه را ویران کنید، مسجد و کلیسا را 
خراب کنید، تک تک بیمارستان ها را ویران کنید، به 
اردوگاه های پناهندگان در مناطق امن حمله کنید، 

میلیون ها نفر را آواره کنید و بگویید که این یک اقدام 
قابل قبول است. این یک نسل کشی است.

سراب کانادا
۱7هزارنفردرکاناداطییکسالدرصفانتظارپزشکانفوتکردهاند

در یکی از روزهای پاییزی تهران، فرودگاه 
بین المللی امام خمینی)ره( تهران مهمانی 

با کارت شهروندی کانادا داشت؛ مهمانی که 
یکی از هموطنان ایرانی ساکن شهر تورنتوی 
کانادا بود، اما برای انجام برخی امور درمانی 
دندانپزشکی به ایران آمده بود. به گفته این 
مهمان سی و چندساله، هزینه بلیت رفت و 
برگشتش به همراه هزینه های درمانی 

دندانپزشکی در تهران بسیار کمتر از هزینه 
دندانپزشکی در کاناداست. برخلاف تصور اولیه، 
سیستم درمانی و پزشکی کانادا با مشکلات 
عدیده از نظر گران بودن هزینه ها و همچنین 
صف های طولانی بیماران برای انجام امور درمانی 
روبه روست. مجله مونترال کانادا در تازه ترین 

گزارش خود به نقل از دانشگاه مک گیل اعلام 
کرده ظرفیت بخش آنکولوژی )بخش مربوط به 
بیماران سرطانی( بیمارستان رویال ویکتوریا 
از ۳۰تخت فعال به ۲۴تخت کاهش پیدا کرده 
است؛ چون این بیمارستان مانند بسیاری از 

مراکز درمانی دیگر»نیروی کافی« ندارد.

کمبودنیرویپزشکیدرکاناداباعثتشکیلصفهای
طولانیبیمارانیشدهکهبهخدماتدرمانیدولتی
نیازمندهستند.بهطورکلی،سیستمدرمانیکانادایک
سیستمدولتیاستوشهروندانبرایاستفادهازخدمات
درمانیدولتیبهناچاربایددرصفهاینوبتچندماهه
منتظربمانند؛البتهخدماتپزشکیخصوصینیزبدون
صفانتظاردرکاناداقابلدسترساست،اماهزینههای
بالایخدماتپزشکیخصوصیباعثمیشودکهدرصد
زیادیازشهروندانکاناداییبهخدماتدرمانیدولتیبا

هزینههایکمتروابستهباشند.

گزارشSecondStreet.org البتهآمارخود
رابسیارمحافظهکارانهمیداندواعلامکردهدر
اینگزارشآماربیمارانیکهجانخودرادرصف
انتظاردراستانهایکبک،نیوفاندلندولابرادور
وهمچنینمنیتوباازدستدادهاند،محاسبه
نشدهوبیتردیدآمارمرگومیربیماراندرصف
انتظارنوبتپزشکاندرکانادابسیاربیشتراز

۱7هزارنفراست.دراینگزارشهمچنین
گفتهشدهکهاحتمالاازسال۲0۱۸بیشاز
3۱3۹7بیماردرسراسرکانادابهدلیلنرسیدن
بهنوبتویزیتپزشک،جانخودراازدست
دادهاند.براساساینگزارش،نوبتانتظاربرخی
عملهایجراحیدربیمارستانهایدولتیاز

یکهفتهتا۱۱سالمتغیراست.

بحراندرسیستمدرمانیکاناداحتیاورژانسها
رانیزبامشکلروبهروکردهاست.گزارش
macleans.caنشانمیدهدازآنجاکه
اورژانسهایکاناداباکمبودنیرووتختدست
وپنجهنرممیکنند،زمانانتظارپذیرشدر
بخشاورژانسبیمارستانهاطولانیترشده
است.دردسامبرگذشتهیعنی3ماهپیش
دراستانانتاریوبهعنوانیکیازاستانهای
معروفکانادا،بیمارانبهطورمتوسطنزدیکبه
۲۲ساعتدراورژانسبیمارستانمنتظرپذیرش
میماندند.بهگفتهمایکلهاولت،رئیسانجمن
پزشکاناورژانسکانادایاCAEP،چندیندهه

کمبودبودجهبهمشکلاتنظامدرماندامن
زدهواکنونسیستمدرمانیبهنقطهشکست
رسیدهاست.اومیگویدکهزمانانتظاربیماران
اورژانسیبهویژهدرفصولویروستنفسی
احتمالابدترهمخواهدشد.درماهنوامبرگذشته
یعنی۴ماهپیشنیز،یکبیمارکاناداییپس
از33ساعتانتظاربرایخالیشدنتختدر
راهرویبیمارستانشهروینیپگجانباخت.
ماهبعدنیز۲بیمارکه۲روزمنتظردرماندریک
اورژانسشهرکبکبودند،جانخودراازدست
دادند؛چونظرفیتاینمرکزدرمانیتا۲برابرپر
شدهبودوامکانپذیرشبیمارجدیدرانداشت.

ازسویدیگرگزارشوبسایتکانادایی
thehub.caاذعانداردکهافزایش
دوبرابریبودجهبخشدرماننتوانسته
بحرانصفهایانتظاربیمارانراطی
30سالگذشتهحلوفصلکندو
سالمیلادی۲0۲3میزانمرگومیر
بیماراندرانتظارنوبتویزیتتا

۶۴درصدنسبتبهسالگذشتهافزایش
داشتهاست.مکنزیمویر،کارشناس
بهداشتیودرمانیدرکانادانیزگفته
استکهاینکشوردرمیان30کشوربا
سیستمهایمراقبتبهداشتیمشابه
ازنظردردسترسبودنپزشک،رتبه

بیستوهشمینکشوررادارد.

گزارشmacleans.caپردهدیگری
ازعللافزایشمرگومیردربیماران
کاناداییبرداشتهوبهنقلازیکپزشک
اورژانسگفتهاستکهبرخیازسالمندان
بامشکلاتحرکتیوهمچنینچالشهای
زوالعقلمواجههستند.اینافرادبه
مراقبتطولانیمدتوتخصصیدریک
محیطبیمارستانینیازدارند،اماازآنجا
کهتختوامکاناتمراقبتطولانیبرای
جمعیتسالخوردهدربیمارستانها
موجودنیست،بسیاریازاینسالمندان
بدوندرمانکافیترخیصوبهخانه

فرستادهمیشوندودراینوضعیت
بسیاریازآنهاجانخودراخیلیزود
ازدستمیدهند.همچنیندرهنگام
همهگیریهایتنفسیدرفصلزمستان،
امکاناتسایربیماراندراختیاربیماران
تنفسیقرارمیگیردوخیلیازبیماران
بدحالمفصلیوارتوپدیبهناچاراز
بیمارستانترخیصمیشوندودرخانه
جانآنهاباخطرجدیمرگروبهرو
میشود.اینترخیصهایزودهنگام
بهطورعمدهبهدلیلکمبودتختهای

بیمارستانیصورتمیگیرد.

درعینحالدریافتخدماتدرمانیدولتیبرای
شهروندانوساکنانکانادانیازمندصبرچندماههدر
صفهایانتظاراست.گزارشمؤسسهفریزردردسامبر
۲0۲3یعنی3ماهپیشنشانمیدهدکهبیماران
کاناداییطولانیترینزمانانتظاررابرایدرمانپزشکی
درمیانکشورهایآمریکاییواروپاییتجربهمیکنند.
براساساینگزارش،میانگینصفانتظاربرایبیماران
۲7.7هفتهوچیزیمعادل۶ماهونیماست.اینزمان
انتظاربهطورقابلتوجهیبیشترازسال۲0۲۲وتقریبا

3برابرزمانانتظاردرسال۱۹۹3است.

گزارشوبسایتکاناداییSecondStreet.org نیزکه
بهتازگیمنتشرشده،نشانمیدهدکهطیسالهای۲0۲۲تا
۲0۲3،حداقل۱703۲بیماردرحالیکهدرصفانتظاردرمان
پزشکیبودند،جانخودراازدستدادند.دراینگزارشگفته
شدهبسیاریازاینبیماراناحتمالامیتوانستندبهآسانی
بهزندگیخودادامهدهند،اماصفانتظارطولانیمدتو
عدمدسترسیبهپزشکوفقداناقداماتدرمانیبهموقعباعث
مرگزودرسبسیاریازآنهاشدهاست.اینمیزانمرگومیر
بیماراندرصفانتظار،بالاترینتلفاتصفانتظاردرماندرکانادا

طییکدههگذشتهاست.

سیستم درمانی کاناداسیستم درمانی کانادا

سونامی مرگ بیماران سونامی مرگ بیماران 

وضعیت اورژانسی اورژانس ها وضعیت اورژانسی اورژانس ها 

افزایش افزایش 6464درصدی مرگ ومیرهادرصدی مرگ ومیرها

کمبود تخت  بیمارستانیکمبود تخت  بیمارستانی

مرگ مرگ 1717هزار بیمار در صف انتظارهزار بیمار در صف انتظارصف های شش ماههصف های شش ماهه
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بریتیش کلمبیا

انتاریو

پرنس ادوارد

نیوفاندلند و لابرادور

ساسکاچوان

نیوبرانزویک

میانگین کشوری 
کانادا

آلبرتا

کبک

منیتوبا

نوااسکوشیا

فسادستیزي؛مبارزه با اژدهاي 
هفت سر

مفاسدیمثلرشوه،اختلاس،تصرف
غیرقانونیدراموالدولتییاعمومی،

موضوعاینقانوناست.

حمایت ها در ۳بخش تعریف شده 
۱.پاداشتاسقف۲درصدازفسادافشاشدهبهسوتزن

۲.حمایتازافشاگرانفساددربرابرتهدیدهایمفسدان
3.ایجادیکسامانهبرایبارگذاریوپیگیریفسادهای

افشاشده؛بدوناینکههویتافشاگرروشنشود.


۲. حذف ارز ترجیحی 
یکیازگلوگاههایایجادفساددرسیستماقتصادیکشور،
۲نرخیبودنارزبود.ارز۴۲00بهوارداتکالایاساسی
تعلقمیگرفت،امادرعملباتوجهبهپیچیدگیهایفضای
اقتصادیکشور،مفاسدمتعددیرقممیخورد.پروندهچای
دبشیکیازآننمونههایعینیاینسیاستمعیوباست.


۳. تسهیل صدور مجوزهای کسب وکار

دررتبهبندیموانعکسبوکاریاسهولتکسبوکاراز۱0
شاخصموجودیکیازبدترینشاخصهایارزیابیاقتصاد

ایرانمربوطبهشروعکسبوکاراست.
ایراندردشواریشروعفعالیتاقتصادی،دارایرتبه۱7۸

دردنیاست.
مراحلپیچیدهایدراخذمجوزهایکسبوکاردستو
پایفعالاناقتصادیرامیبنددوانگیزهتولیدراازفعالان
میگیردکهمبدأفرایندهایناسالموفسادآلوددراقتصاد
است.تصویباینطرحموجبکاهشوازبینرفتن
امضاهایطلاییوحذفاعمالنظرهایسلیقهایهمراهبا

رانتورشوهشد.

جمع بندی 
امروزکشورماتشنهفعالیتاقتصادیسالموایجاداشتغال
برایجوانانوسرمایهگذاریمطمئناستواینهمهبه
فضایینیازمنداستکهدرآن،سرمایهگذاروصنعتگر
وعنصرفعالدرکشاورزیومبتکرعلمیوجویندهکار
وهمهقشرها،ازصحّتوسلامتارتباطاتحکومتیو
امانتوصداقتمتصدیانامورمالیواقتصادیمطمئن
شوندواحساسامنیتوآرامشکنند.اگردستمفسدانو
سوءاستفادهکنندگانازامکاناتحکومتیقطعنشودواگر
امتیازطلبانوزیادهخواهانپرمدّعاوانحصارجو،طردنشوند،
سرمایهگذاروتولیدکنندهواشتغالطلب،همهاحساس
ناامنیونومیدیخواهندکردوکسانیازآنانبهاستفاده
ازراههاینامشروعوغیرقانونیتشویقخواهندشد.این
بخشیازفرمان۸مادهایرهبرانقلابدر۲0سالپیشاست.

ادامه از 
صفحه اول

یادداشت
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تورماشتغال

اشتغال زایی اجباری برای 
فارغ التحصیلان

نرخ بیکاری کل کشور به 7.6درصد رسیده، اما این شاخص 
برای فارغ التحصیلان دانشگاهی، ارقام بالاتری را نشان 
می دهد. دلیل این ماجرا هر چه باشد، قرار است از فروردین 
سال آینده آیین نامه ای ابلاغ شود که استانداران را مجاز به 
اختصاص بخشی از اشتغال زایی به فارغ التحصیلان می کند و 
اشتغال زایی برای درس خوانده های بیکار، اجباری می شود. 
به گزارش همشهری، سال هاست که به واسطه متناسب 
نبودن نیاز بازار کار ایران و آموزش های ارائه شده به افراد، بازار 
قادر به جذب افراد تحصیلکرده در مشاغل مرتبط نیست و 
این مسئله در کنار توقع بالاتر فارغ التحصیلان از بازار، باعث 
ثبت رکوردهای بالا در نرخ بیکاری این افراد شده است. 
براساس آخرین آمارها، نرخ بیکاری فارغ التحصیلان در 
مقطع کاردانی ۱۰درصد، مقطع کارشناسی ۱۵.۲درصد، 

کارشناسی ارشد ۹.7 و مقطع دکتری ۳درصد است.

رشد 5/1درصدی اقتصاد 
مرکز آمار ایران می گوید: نرخ رشد اقتصاد ایران با احتساب 
ارزش افزوده بخش نفت به ۵.۱واحد درصد و بدون نفت 
به ۲.۵درصد رسیده است. ارزش افزوده استخراج نفت و 
گاز طبیعی در پاییز امسال ۲۱.8درصد و بخش خدمات 
4.6درصد برآورد شده اما ارزش افزوده بخش کشاورزی و 
تامین آب، برق و گاز طبیعی منفی بوده است. به گزارش 
همشهری، در مقایسه رشد بخش های مختلف، مانند ۲فصل 
نخست سال جاری، در فصل پاییز هم گروه نفت و گاز با فاصله 
از سایر بخش ها بالاترین رشد را با ۲۱.8درصد ثبت کرده و 
رشد اقتصادی گروه خدمات 4.6درصد، صنعت ۱.۳درصد، 
ساختمان ۰.4درصد، معدن ۰.۳درصد و کشاورزی منفی 

یک درصد بوده است.

عرضهمیوهشبعیدوخرمایرمضانبهزودیآغازمیشود
علیرضا پیمان پاک، قائم مقام وزیر جهاد کشاورزی: خرمای  ماه مبارک رمضان و میوه شب عید تامین است و هیچ 
کمبودی در این زمینه ها نداریم و به زودی با قیمت های مناسب در میادین میوه و تره بار و فروشگاه های زنجیره ای عرضه 

خواهد شد. به گفته وی، درصورت تامین نیاز داخل، اجازه صادرات با عوارض کمتر هم صادر خواهد شد.

بخشودگی۱۰۰درصدیجرايممالیاتیتاپایانسالتمدیدشد
براساس بخشنامه سازمان امور مالیاتی طرح بخشودگی 100 درصدی جرايم مالیاتی تا پایان اسفند ماه تمدید شد. 
سیدمحمدهادی سبحانیان، رئیس سازمان امور مالیاتی اعلام کرد: در آستانه نیمه شعبان و در امتداد رویکرد 
تعاملی و سازنده سازمان امور مالیاتی، بخشودگی تا 100درصدی جرایم مالیاتی تا پایان اسفندماه تمدید خواهد شد.

تخلیه تورم از انتظارات
سرعت رشد ماهانه تورم به کمترین میزان در ۲4ماهه گذشته رسید.  با 
ثبت نرخ تورم ماهانه کل کشور به ۱.4درصد، شاخص سنجش قیمت ها 
از انتظارات تورمی خالی شد و انتظار می رود نرخ تورم نقطه به نقطه در 
پایان سال به کانال ۳4درصد برسد. به گزارش همشهری، مرکز آمار 
ایران با انتشار جزئیات نرخ تورم در بهمن۱4۰۲ خبر داد که نرخ تورم 
نقطه به نقطه به ۳۵.8درصد و سالانه به 4۲.۵درصد رسیده که 
اگر این روند ادامه پیدا کند، در سال آینده احتمال اینکه 
نرخ تورم روند نزولی را تجربه کند، وجود دارد. این 
گزارش می افزاید: نرخ تورم ماهانه در سال جاری 
همواره بالای ۲درصد در نوسان بوده و برای 
نخستین بار در طول ۲سال اخیر است که 
به ۱.4درصد و نرخ تورم نقطه به نقطه هم 
برای نخستین بار در طول ۲۲ماهه گذشته 
به کف رسیده است. با این حال بانک مرکزی 
انتظار داشت که نرخ تورم در پایان امسال به 
محدوده ۳۰درصد برسد حال آنکه مرکز آمار 
می گوید نرخ تورم نقطه به نقطه در بهمن امسال 
به ۳۵.8درصد و نرخ تورم سالانه به 4۲.۵درصد 
رسیده که با این وضعیت پیش بینی می شود نرخ تورم 

سال جاری در پایان امسال در محدوده 4۰درصد باقی بماند.

نبض تورم در استان ها
برآورد مرکز آمار ایران نشان می دهد که در بهمن امسال کمترین نرخ 
تورم سالانه به ترتیب در استان های تهران، سیستان و بلوچستان، 
خوزستان، سمنان، بوشهر، زنجان، مازندران، فارس، کرمان و گلستان 
ثبت شده که فشار تورم در این استان ها کمتر از نرخ تورم میانگین 
کل کشور بوده است. با این حال در شرایطی که شهروندان ساکن 
استان تهران نرخ تورم ۳7.7درصدی را در بهمن تجربه کرده اند، نرخ 
تورم سالانه در استان یزد همچنان بالاترین رقم به میزان ۵۲.۹درصد 
گزارش شده و بقیه استان های کشور هم فشار تورم بالاتر از میانگین 

کل کشور را شاهد بوده اند.

تورم خوراکی ها منفی شد
مرکز آمار ایران می گوید: شاخص ماهانه تورم گروه کالاهای خوراکی 
در بهمن ماه امسال منفی بوده، هرچند که میانگین قیمت ماهی ها 
رشد ۳.۵درصد، میوه و خشکبار ۱.۳درصد را تجربه کرده اما رشد 
قیمت ماهانه سبزی ها و حبوبات به میزان ۵.۹درصد منفی بوده است. 
بالاترین نرخ تورم ماهانه در گروه های کالایی در بهمن را قیمت خودرو 
و وسایل نقلیه به میزان ۵.6درصد تجربه کرده و پس از آن رشد بهای 

ماهانه اجاره بها بوده که با تورم ماهانه ۲.۹درصد مواجه شده است.

رشد اقتصاد

بدون نفتبا نفتفصل / سال

5.12.5پاییز1402

ارزمسافرتی
ازحذفتااضافه

بانک مرکزی در آستانه تعطیلات نوروز، سهمیه ارز  مسافرتی 
مسافران سفرهای خارجی را ۲برابر کرد

» در راستای مدیریت بازار ارز و پوشش نیاز ارزی متقاضیان، سرانه 
فروش ارز مسافرتی هوایی به متقاضیان از 500 به 1000یورو افزایش 
می یابد و از تاریخ ۷ اسفند1402 اجرایی می شود.« این توییت مدیر 
روابط عمومی بانک مرکزی خبر خوش و به تعبیری عیدانه بانک مرکزی به مسافرانی است که قصد قطعی 
و پول کافی برای سفر خارجی در نوروز امسال را دارند؛ سفرهایی که در مقتصدانه ترین حالت، برای 
نزدیک ترین و ارزان ترین مقاصد، 50میلیون تومان معادل حدود 1000دلار آب می خورد. به هر حال، 

بسته ارزی جدید بانک مرکزی به مسافران می تواند نشانه ای از گشایش های ارزی بانک مرکزی باشد.

محسن امینگزارش
روزنامه نگار

خروج 10 میلیارد دلار ارز مسافرتی
 خبر جدید ارزی را بگذارید کنار این نقل قول از مصطفی 
فاطمی، مدیرکل توسعه گردشگری داخلی وزارت گردشگری 
که خبر داده: »در تعطیلات نوروز۱4۰۲، جابه جایی ۳۵۰هزار 
نفر از مسیر هوایی و 87۰هزار نفر از مرزهای زمینی به خارج 
از کشور ثبت شده است.« با این حساب و با درنظر گرفتن این 
نکته که اصلی ترین محل دریافت سقف ارز مسافرتی، پرواز به 
کشورهایی است که نیاز به ویزا دارند، می توان برآورد میزان ارز 
پرداختی بانک مرکزی به مسافران را ارزیابی کرد. محاسبه ای 
که پیش از این در کمیسیون اقتصادی مجلس انجام شده و از 
برآورد خروج ۱۰میلیارد دلار ارز از کشور به صورت اسکناس 
و حواله در سال۱4۰۱ با اتکا به فرایندهای رسمی خبر داده 
است که ۳میلیارد دلار آن در قالب سهمیه ۲۰۰۰دلاری 
سفر در ۹ماهه اول این سال بوده است. البته اوضاع سفرهای 
خارجی جدا از میزان ارز مسافرتی، با درآمدهای ریالی 
مردم هم ارتباط مستقیم دارد؛ مسئله ای که باعث شده 
براساس اعلام ستاد هماهنگی خدمات سفر، این سفرها در 
نوروز۱4۰۲، نسبت به زمان مشابه در سال قبل ۳.۵درصد 
کاهش داشته باشد؛ آماری که در نورزو۱4۰۳ می تواند 

به عنوان یک شاخص غیررسمی مورد توجه قرار گیرد.

تحویل ارز لب مرز 
اختصاص هزار یورو ارز مسافرتی از 7اسفند۱4۰۲ 

اجرایی می شود، اما به روال سال های اخیر، درست لب 
مرز هوایی و پس از گیت دوم فرودگاه تحویل مسافر می شود تا دلارها 
راه برگشت بدون انجام سفر به بازار آزاد نداشته باشند. هرچند تاریخ 
۳8ساله پرداخت ارز مسافرتی نشان می دهد همیشه راه برای سوداگران 
این نوع ارز وجود داشته است ازجمله با انجام سفرهای یک روزه و حتی 
چند ساعته با هدف فروش ارزها توسط مسافرانی که توسط یک باند 
سوداگر اجیر شده اند. چرا؟ چون اختلاف قیمت ارز و ریال در مواردی 

آنقدر بالا بوده که با احتساب هزینه های یک سفر خارجی یک روزه، 
فروش دلارها در بازگشت هنوز هم به صرفه بوده است. این نکته را 
اضافه کنید که استفاده احتمالی سوداگران ارز از ظرفیت حمل بار 
مسافری به میزان ۳۰کیلوگرم در این رفت و برگشت که هم فال است و 
هم تماشا نیز وجوددارد! به هرحال اگر امسال مسافر دیار دور هستید، 
به شعبه های منتخب بانک های عامل ملی، ملت و سامان مراجعه کنید.

عرضی هست، ارزی نیست!
سال۱۳64، درست ۳8سال پیش، ارز مسافرتی متولد شد. با 
مصوبه هیأت وزیران و تعیین ۳۰۰دلار برای یک بار سفر در هرسال 
که ۵۰دلارش نقد و باقی به صورت چک مسافرتی قابل پرداخت در 
همان کشور پرداخت می شد! این رویه ادامه داشت و تا سال۹۰، 
سقف پرداخت ارز مسافرتی به ۲هزار دلار هم رسید اما در این سال 
با بخشنامه بانک مرکزی به ۱۰۰۰دلار کاهش پیدا کرد. نقطه عطف 
ارز مسافرتی را باید شهریور سال۹6 دانست، زمانی که بانک مرکزی 

ارز مسافرتی را از لیست دریافت کنندگان ارز دولتی، حذف و البته 
6 ماه بعد، دوباره با پرداخت ۵۰۰دلار به هر مسافر برقرار کرد.  داستان 
ارز مسافرتی در سال۱4۰۰ به ۲هزار یورو رسیده بود و پس از خرید 
بلیت و دریافت ویزا، در صرافی های منتخب به صورت اسکناس به 
مسافران داده می شود. مسافرانی که اغلب بخش قابل توجهی از 
دلار ۲۵هزار تومانی مسافری که در بازار ۳۰هزار تومان خریدار 
داشت را می فروختند و ۱۰میلیون تومان سود می کردند تا بخشی از 

هزینه های سفر را با آن تامین کنند. 
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پلیس، فرشته نجات دختر جوان شد

دختر جوانی که قصد داشت به زندگی خود پایان دهد، با کمک مأموران پلیس از تصمیمش منصرف شد. 
این حادثه در همدان رخ داد و دختر جوان که نمی خواست به اجبار خانواده اش ازدواج کند، قصد خودکشی 

در بلوار یادگار امام این شهر را داشت که با حضور پلیس و صحبت های مأموران از تصمیم خود منصرف شد.

آزادی گروگان 15ساله
پسر 15ساله که اواخر بهمن ماه از سوی آدم ربایان در شهرستان رودان ربوده شده بود، توسط پلیس آزاد شد. 
این پسر نوجوان هنگامی که منتظر سرویس مدرسه بود، توسط سرنشینان یک پژو ربوده شد و آدم ربایان قصد 

اخاذی از خانواده اش را داشتند که با تلاش پلیس استان هرمزگان، آزاد شد و به آغوش خانواده اش بازگشت.
نجات

انتظامی

اتصال سیم برق، دلیل آتش سوزی 
بیمارستان گاندی

یک ماه پس از آتش سوزی گسترده در بیمارستان گاندی 
علت اصلی این حادثه اعلام شد. به گزارش همشهری، شامگاه 
5بهمن امسال، آتش سوزی گسترده ای که از نمای ساختمان 
بیمارستان گاندی تهران آغاز شده بود، بیش از 200آتش نشان 
پایتخت را به محل حادثه کشاند و با تلاش نفسگیر آنها، حریق 
بدون هیچ مصدوم و تلفاتی مهار شد. پس از این حادثه شایعات 
زیادی درباره علت آتش سوزی منتشر شد تا اینکه سیدجلال 
ملکی، سخنگوی آتش نشانی تهران با استناد به گزارش 
کارشناسان آتش سوزی علت اصلی حریق را اتصال سیم 
برق عنوان کرد. وی گفت: در طبقه 16هتلینگ بیمارستان، 
یک انباری حدودا 20متری قرار داشت که بررسی ها نشان 
می دهد اتصال سیم برق در این انبار، همانند همان اتفاقی که 
در ساختمان پلاسکو رخ داد، ابتدا باعث آغاز کندسوزی شده 

و بعد آتش به نمای ساختمان سرایت کرد.

جنایت در عروسی
درگیری دسته جمعی در یک عروسی در شهرستان علی آباد 
کتول، 10نفر را راهی بیمارستان کرد و جان یک نفر را گرفت.
به گزارش همشهری، چند روز پیش در جریان یک مراسم 
عروسی که در یکی از روستاهای علی آباد کتول در استان 
گلستان برپا بود، بین 2 نفر بر سر اختلافات قبلی یک درگیری 
رخ داد. این درگیری درچشم بر هم زدنی تبدیل به یک دعوای 
دسته جمعی شد که جان یک نفر را گرفت و 10نفر را راهی 
بیمارستان کرد. ماموران پلیس عامل جنایت را هنگام فرار به 

استان همسایه دستگیر کردند که تحقیقات از او ادامه دارد.

داخلیرویداد

سارقانی که فقط زانتیا می دزدیدند
2سارق حرفه ای که فقط خودروهای زانتیا را سرقت می کردند 

از سوی پلیس آگاهی اصفهان دستگیر شدند.
به گزارش همشهری، تحقیقات برای دستگیری این دو سارق 
زمانی آغاز شد که پلیس با شکایت های مشابهی درباره سرقت 
خودروهای زانتیا روبه رو شد. به گفته سرهنگ حسین ترُکیان، 
رئیس پلیس آگاهی استان اصفهان، همه شواهد از این حکایت 
داشت که تمامی خودروهای زانتیا با یک شگرد از سوی یک 
باند سرقت شده اند. بنابراین با پیگیری سرنخ های به جا مانده 
در صحنه سرقت ها، هویت یکی از متهمان شناسایی و وی در 
یک عملیات ضربتی دستگیر شد. رئیس پلیس آگاهی اصفهان 
ادامه داد: با دستگیری این فرد همدست او نیز به دام پلیس افتاد 
و آنها در تحقیقات به سرقت 8خودروی زانتیا اعتراف کردند که 

تحقیقات از آنها ادامه دارد.

داماد عصبانی جنایت آفرید
مرد جوان که به دنبال اختلاف خانوادگی با همسرش، پدر زن و 

باجناقش را هدف شلیک گلوله قرار داده بود دستگیر شد.
به  گزارش همشهری، چند روز پیش مأموران پلیس آگاهی 
استان البرز در جریان تیراندازی مرگبار در خانه ای در شهر 
جدید مهستان قرار گرفتند و راهی آنجا شدند. بررسی ها 
نشان می داد که در جریان این تیراندازی مردی حدودا 
51ساله به قتل رسیده و مرد جوانی مجروح شده 
است. پس از انتقال مجروح حادثه به بیمارستان، 
تحقیقات آغاز و مشخص شد که عامل تیراندازی 
داماد خانواده بوده است. بررسی ها نشان می داد 
که این مرد جوان به دنبال اختلاف با همسرش با 
خانواده او درگیر شده و در جریان این درگیری با کلت 
کمری اقدام به تیراندازی به سوی باجناق و پدرزنش 
کرده است. او پس از قتل پدرزنش و مجروح کردن 
باجناقش از محل حادثه گریخته بود که کارآگاهان 
با شگردهای پلیسی، با وی تماس گرفته و پس از 
گفت وگو با این مرد و هدایت او به اداره پلیس، وی را 
بازداشت کردند. به گفته سرهنگ حکمت الله شجاعی، 
رئیس پلیس آگاهی استان البرز، با دستگیری متهم و 
کشف یک قبضه سلاح گرم از او تحقیقات تکمیلی در 

این پرونده ادامه دارد.

انتشار گزارشی در همشهری درباره کلاهبرداری 
از خانواده یک محکوم به قصاص بازتاب وسیعی 
داشت و موجب شد شهروندان از شهرهای 
مختلف برای تهیه دیه کمک کنند تا اینکه 
سرانجام در آستانه جشن نیمه شعبان مبلغ مورد 
نیاز فراهم شد و مرد جوان از چوبه دار نجات پیدا 
کرد. به گزارش همشهری، شهریورماه سال97 به 
پلیس شهرستان بردسیر واقع در استان کرمان 
خبر رسید که در درگیری بین 2جوان یکی از 
آنها با ضربه چاقو به قتل رسیده است. شواهد 
نشان می داد که این دو جوان سال ها با یکدیگر 
دوست بودند اما از مدتی قبل با یکدیگر دچار 
اختلاف شده بودند که درنهایت این درگیری 
اتفاق افتاد. متهم به قتل که آن زمان 26ساله 
بود یک روز بعد ازقتل خودش را تسلیم کرد. او 
به درگیری اعتراف کرد اما گفت ضربه چاقو به 
شکل ناخواسته و در کشمکش به مقتول اصابت 
کرده است. اظهارات او در شرایطی بود که شواهد 
نشان می داد که او روز حادثه چاقویی به همراه 
نداشت. او در ادامه صحنه قتل را بازسازی کرد 
و مدتی بعد در دادگاه محاکمه و به قصاص 

محکوم شد.

تولد فرزند در نبود پدر
مراحل رسیدگی به پرونده مرد جوان در شرایطی 
ادامه داشت که در نبود او، همسرش که باردار 
بود فارغ شد و پسرشان به دنیا آمد. مرد جوان 
آرزو داشت که هنگام به دنیا آمدن پسرش کنار 
همسرش باشد اما درگیری و قتل سبب شد که او 
پشت میله های زندان خبر به دنیا آمدن فرزندش 
را بشنود و حسرت به دل بماند. او روزهای سختی 
را در زندان می گذراند و اولیای دم نیز برای اجرای 
حکم قصاص پافشاری می کردند. آنها حاضر به 
بخشش نبودند و می گفتند هر طور که شده قاتل 

باید قصاص شود.

در دام کلاهبردار حرفه ای
خانواده مرد جوان به دنبال راهی برای نجات 
او بودند. بعد از بارها رایزنی و واسطه قرار دادن 
افراد مختلف، اولیای دم حاضر شدند تا از قصاص 
صرف نظر کنند؛ اما شرط کردند که قاتل باید 
4میلیارد تومان به عنوان دیه به آنها پرداخت 
کند. خانواده مرد جوان همه دارایی شان را 
فروختند اما به 4میلیارد تومان نرسید. در این 

بین زنی به آنها مراجعه و خودش را خیر معرفی 
کرد. او که توانسته بود اعتماد خانواده مرد 
محکوم به قصاص را جلب کند از آنها خواست 
پولی را که فراهم کرده اند به او بدهند و خودش 
هم بقیه پول را پرداخت می کند. همین اشتباه 
بزرگ کافی بود تا این زن یکباره فراری شود. 
شمارش معکوس برای اجرای حکم قصاص در 
شرایطی ادامه داشت که خانواده مرد محکوم 

به قصاص همان پول خودشان را هم از دست 
داده بودند.

گزارش همشهری
مرد محکوم به قصاص و خانواده اش در شرایط 
سختی به سر می بردند و همه  چیز برای شان 
تمام شده بود. در این شرایط بود که همشهری 
در گفت وگویی با همسر فرد محکوم به قصاص 
به روایت آنچه اتفاق افتاده بود پرداخت. این زن 
در این گفت وگو جزئیات کلاهبرداری زن شیاد 
را شرح داد و گفت: پسرمان هر روز بزرگ تر 
می شود اما شوهرم نمی خواهد فرزندمان او را 
در لباس زندان ببیند. من هم به پسرم گفتم 
پدرت سفر است اما سرانجام او هم فهمید که 
چه اتفاقی افتاده است. حالا هم اولیای دم تا 
اسفند ماه به ما فرصت داده اند تا 4میلیارد تومان 
فراهم کنیم و اگر نتوانیم این کار را انجام دهیم 

حکم اجرا می شود.

وقتی خیران دست به کار می شوند
گزارش همشهری درباره کلاهبرداری از خانواده 
این زنداني و دوری او از فرزندش در شبکه های 
اجتماعی بازتاب گسترده ای داشت و باعث 
شد افراد خیر زیادی برای کمک به نجات این 
جوان کمک کنند. ازجمله افرادی که تاکنون 
برای نجات محکومان به قصاص  پیشقدم شده، 
مریم کارگر دستجردی است. او با بازنشر این 
گزارش از افراد خیر کمک خواست و از همان 
زمان بود که برای نجات این جوان و به احترام 
گذشت خانواده مقتول، یک ایران بسیج شدند 

و کمک ها آغاز شد.
خانواده محکوم به قصاص حدود یک میلیارد 
تومان فراهم کرده بودند و در این مدت نیز با 
کمک خیران 3میلیارد تومان دیگر نیز فراهم 
شد تا اینکه سرانجام روز چهارشنبه و در آستانه 
جشن نیمه شعبان اولیای دم با دریافت دیه 
رضایتنامه را امضا کردند تا مرد جوان از چوبه دار 
نجات پیدا کند و برای آزادی از زندان و در 

آغوش کشیدن فرزندش امیدوار شود.

محمد جعفریگزارش
روزنامه نگار

پس از انتشار گزارش همشهری درباره جوان محکوم به قصاص، خیران به کمک او شتافتند

نجات از قصاص با کمک همشهری و خیراننجات از قصاص با کمک همشهری و خیران

بعد از امضای رضایت، یکی از افرادی که بیشتر از همه خوشحال است مادر 
این زندانی است. او که در این سال ها سختی های زیادی کشیده در این باره 
به همشهری می گوید: اول از همه دست پدر و مادر مقتول و بعد هم دست خیران را می بوسم که 
باعث نجات پسرم شدند. در این مدت که ما چندین مرتبه برای گرفتن رضایت به خانه پدر و مادر 
مقتول رفتیم، آنها هیچ وقت به ما بی احترامی نکردند. آنها فقط برای جوان از دست داده شان 
گریه می کردند و هیچ وقت حرف زشتی به ما نزدند. ما هم آنها را درک می کردیم. اگر هم حرفی 

می زدند، حق داشتند. جوان شان را از دست داده بودند و داغدار بودند.
این زن ادامه می دهد: بعد از چند مرتبه که بزرگان منطقه را واسطه قرار دادیم آنها به گرفتن دیه 
رضایت دادند. ما همه خانه و زندگی مان را فروخته بودیم که در دام یک کلاهبردار گرفتار شدیم 
و هرچه داشتیم بر باد رفت. هرچه کردیم نتوانستیم این کلاهبردار را پیدا کنیم و هر لحظه امکان 
داشت حکم قصاص صادر شود اما به لطف خدا و با انتشار گزارشی در روزنامه همشهری افراد 
خیر به ما کمک کردند تا بتوانیم دیه را جور کنیم و پسرم از قصاص نجات پیدا کند. این زن ضمن 
تشکر از روزنامه همشهری از همه افرادی که در این مدت برای نجات پسرش تلاش کردند تشکر 

کرد و گفت: دعای خیرم همیشه پشت سر خیران و افرادی است که واسطه نجات پسرم شدند.

دست خیران را می بوسممکث
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پنجره  پاشنه آشیل هدررفت انرژی در منازل 
و اداره ها محسوب می شود که با بهینه سازی 
می تواند در مسیر عکس حرکت کرده و انرژی 
را برایمان ذخیره کند. با این حال امروزه با 
استفاده از فناوری های نوین می توان شیشه ها 
و پنجره ها را به گونه ای ساخت و طراحی کرد که 
در راه مقابله با اتلاف انرژی به ما کمک کنند. 
این کار در مجموع به کاهش هزینه و همچنین 

کاهش آلودگی هوا می انجامد.

راهکارهای سنتی برای مقابله با اتلاف انرژی
اگر پنجره ها به درستی آب بندی نشده باشند، 
هوای گرم یا سرد می تواند از درزها و شکاف ها 
خارج شود. این باعث می شود سیستم گرمایشی 
یا سرمایشی بیشتر کار کند تا دمای داخل 
خانه را ثابت نگه دارد. همچنین موادی که در 
ساخت پنجره ها استفاده می شود، ممکن است 
رسانای حرارت باشند. به عنوان مثال، پنجره های 
تک جداره به راحتی حرارت را از داخل به خارج 
منتقل می کنند و باعث اتلاف انرژی می شوند. 
از سوی دیگر در فصول گرم، تابش مستقیم 
خورشید از طریق پنجره ها می تواند باعث افزایش 
دمای داخل خانه شود که نیاز به استفاده بیشتر از 
سیستم سرمایشی را به همراه دارد. قاب پنجره ها 
هم می تواند به عنوان پل حرارتی عمل کند، جایی 
که اختلاف دما بین داخل و خارج سبب انتقال 
حرارت می شود. در فصل سرد نیز رطوبت داخلی 
می تواند روی پنجره های سرد تراکم یابد یا حتی 
یخ بزند که نه تنها دید را مختل می کند بلکه باعث 
اتلاف حرارت نیز می شود. برای کاهش اتلاف 
انرژی از طریق پنجره ها، می توان از پنجره های 
دوجداره یا سه جداره و از مواد عایق بندی مناسب 

برای آب بندی استفاده کرد.

اکو استار چیست؟
 )Low-E( »شیشه » اکو استار« یا شیشه »لو-ئی
یک نوع شیشه هوشمند است که برای افزایش 
بهره وری انرژی در ساختمان ها استفاده می شوند. 
اکو استار )EcoStar( به گونه ای تولید می شود که 
به بهبود عایق بندی پنجره ها و در نتیجه کاهش 

هزینه های گرمایشی و سرمایشی کمک کند.

ویژگی های شیشه  اکو استار
عایق بندی حرارتی بالا: این شیشه ها به صورت 
دوجداره یا سه جداره تولید می شوند تا از اتلاف 

حرارتی جلوگیری کنند.
پوشش کم انعکاس: اکو استار معمولا دارای 
پوشش های کم انعکاس است که به کاهش انتقال 

حرارت از طریق نور خورشید کمک می کند.
کنترل تابش خورشیدی: این شیشه می تواند 
از ورود مقدار زیادی گرمای خورشید به داخل 

جلوگیری کند که برای مناطق گرم مفید است.

اکو استار پلاس
شیشه »اکو استار پلاس« با یک یا 2لایه نقره 

روی سطح شیشه به روش وکیوم و با فناوری نانو 
تولید می شود. یک شیشه شفاف معمولی، 
ضریب انتشار سطحی ۸۴ دارد و این یعنی تابش 
۹۰درصدی گرمای جذب شده از طریق سطح 
شیشه؛ ولی وقتی پوشش های »لو-ئی« روی 
شیشه باشد، میزان ضریب انتشار سطح به کمتر 

از یک کاهش می یابد. 

زندگی بهتر با شیشه های هوشمند
شیشه های اکو استار دارای پوشش های کم انعکاس هستند و به کاهش انتقال حرارت کمک می کنند

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

استفاده راحت  از هیدروژن مایع

ماده ای که قادر باشد 2برابر مقدار هیدروژن را نسبت به روش های 
فعلی در خود نگه دارد، می تواند چالش های ذخیره سازی هیدروژن 
در مقیاس بزرگ را برطرف کند. به گزارش نیواطلس، یک ماده 
نانومتخلخل که هیدروژن مایع را با چگالی 2برابر در خود نگه 
می دارد، می تواند مشکل را حل کند. هیدروژن مایع به عنوان 
سوخت پاک به ازای هر واحد جرم، انرژی بسیار زیادی دارد، 
اما مشکل اساسی در استفاده از آن، ذخیره کردنش است. برای 
نگهداری در مخزن گاز نیاز به تراکم ۷۰۰اتمسفر خواهید داشت. 
اگر بخواهید آن را به صورت مایع ذخیره کنید، باید دما را خیلی 
پایین بیاورید. حتی زمانی که به صورت سرد و مایع درمی آید، 
هر چند سبک وزن است، اما حجم بسیار زیادی را اشغال می کند. 
 )UNIST( محققان کره ای از مؤسسه ملی علم و فناوری اولسان
می گویند که به فرمول ماده ای دست  یافته اند که می تواند هیدروژن 
مایع را با چگالی دوبرابر ذخیره کند و این یعنی رسیدن به فضای 
ذخیره با حجم کمتر. هیدروژن به عنوان یک مولکول، می تواند در 
فرایندی به نام جذب فیزیکی در یک ماده متخلخل جذب شود. 
مواد بسیار متخلخل قبلا توانایی ذخیره مقدار زیادی هیدروژن در 
واحد جرم را نشان داده اند، اما در ذخیره سازی میزان زیاد آن در 
حجم کم ناموفق بوده اند. این تیم بوروهیدرید منیزیم نانومتخلخل 
Mg(BH4)2 را سنتز کردند؛ چارچوبی با اتم های هیدروژن با 
بار منفی جزئی که سطح داخلی نانوحفره را تشکیل می دهند 
و امکان جذب هیدروژن و نیتروژن را فراهم می کنند. محققان 
مشاهده کردند که قابلیت ذخیره سازی چگالی بالای هیدروژن در 
منافذ کوچک به دلیل شکل ناهمسانگرد مولکول های هیدروژن 
است. این ماده مجموعه ای از 5مولکول هیدروژن را در آرایش 
سه بعدی ذخیره می کند و ظرفیت حجمی را بهبود می بخشد. آنها 
می گویند که یافته هایشان به چالش های حیاتی در ذخیره سازی 
هیدروژن در مقیاس بزرگ می پردازد و کارایی و دوام اقتصادی 
هیدروژن را افزایش می دهد. این روش قطعا می تواند در حمل ونقل 
طولانی مدت یا روش حمل ونقلی که در آن وزن مشکل کمتری 

است و کاهش حجم اهمیت بیشتری دارد، نقش داشته باشد.

کوتاه تر  از گزارش

فرود تاریخی لندر ناسا روی ماه 
لندر رباتیک ادیسه که توسط شرکت خصوصی Intuitive Machines ساخته شده، دیشب در قطب 
جنوب ماه فرود آمد. این نقطه عطفی برای صنعت اکتشاف فضایی به حساب می آید. هیچ فضاپیمای 

خصوصی تاکنون روی ماه فرود نیامده بود.

نانودارو جایگزین شیمی درمانی
محققان نسل جدیدی از نانوزیم ها را ساخته اند که عاری از فلز است و می تواند جایگزین مناسبی برای داروهای 
شیمی درمانی فعلی باشد. در این پروژه آنها از نقاط کوانتومی کربنی استفاده کردند.  نقاط کوانتومی گرافنی 
برای ایجاد نانوزیم عاری از فلز به کار گرفته شده که نسبت به داروهای شیمی درمانی اثر بخشی دوبرابری دارد.

عدد خبر

دیجیتال

شرکت GGSN که در حوزه فناوری انرژی 
و شارژ خودروهای برقی فعالیت می کند، 
با به کارگیری روبات های خودکار شارژ 
وسایل نقلیه، موجی در این صنعت ایجاد 
می کند. یکی از محصولات این شرکت 
شارژر مدل G3۰ است که ۸۸۰کیلوگرم 
وزن دارد. این شارژر با ظرفیت ۷۰کیلووات 

ساعت برق ۱3۹۰۰دلار قیمت دارد.

70
کیلووات

علی اصغر انصاری، معاون برنامه ریزی 
و نظارت راهبردی وزیر ارتباطات گفت: 
۶درصد از انرژی مصرفی دنیا در حوزه 
ICT است، اما مصرف ما حدود ۴درصد 
است. او با اشاره به سهم ۱۰درصدی 
تولید ناخالص ملی در حوزه ICT در 
برنامه هفتم توسعه افزود: برای هسته 
اقتصاد دیجیتال و داده پلتفرمی حدود 
۱۴۰۰میلیارد تومان نیاز به سرمایه  داریم.

6
درصد

اسک؛ روبات چت هوش مصنوعی اپل 

اپل در حال آزمایش یک ابزار هوش مصنوعی مولد مشابه 
ChatGPT است که باعث می شود کارمندان این شرکت 
پشتیبانی فنی سریع تری را در آینده ارائه دهند. به گزارش مک 
 Ask ،رومرز، نام این ابزار هوش مصنوعی طبق اخبار منتشر شده
است و می تواند به طور خودکار به سؤالات فنی که کاربران از 
متخصصان پشتیبانی اپل می پرسند، پاسخ دهد، سپس مشاوران 
می توانند اطلاعات را در چت های آنلاین یا تلفنی به مشتریان 
منتقل کنند. اسک به طور خودکار به یک پرسش با اطلاعات مرتبط 
از پایگاه دانش داخلی اپل پاسخ می دهد و مشاوران می توانند پاسخ 
را با عنوان »مفید« یا »غیرمفید« ارزیابی کنند. این غول فناوری 
گفته است که قصد دارد پس از جمع آوری بازخوردهای این 
آزمایش داخلی، این ابزار را در آینده در اختیار مشاوران بیشتری 
قرار دهد. اپل مشاوران شرکت کننده را تشویق می کند قبل از 
استفاده از روش های جست وجوی سنتی یا مشورت با مشاور ارشد 

برای کسب اطلاعات، از اسک استفاده کنند. 

تابستان

نور مرئی

نور مرئی

گرمای خورشید
چرخش گرما

ماندن
بیرون 

ماندن
داخل 

حداقل 
انتقال گرما

حداقل انتقال گرما

خنکی داخل گرمای داخل

زمستان
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 چه عاملی باعث شد که مسئولان 
اورژانس استان تهران تصمیم به انتقال عضو 

اهدایی با موتور بگیرند؟ 
پیش از این، انتقال عضو در تهران به وسیله آمبولانس 
یا در برخی موارد آژانس انجام می شد و زمان آن چیزی 
حدود یک تا 2ساعت بود. ترافیک تهران اجازه نمی دهد 
که این زمان کاهش پیدا کند. نباید زمان طلایی پیوند 
از بین برود؛ چون احتمال موفقیت را کاهش می دهد؛ 
به همین دلیل از سال گذشته رئیس اورژانس تهران 
به دنبال اجرای طرحی بود که این جابه جایی توسط 
موتورلانس ها انجام شود که پس از یک سال محقق شد 
و در نخستین گام یکشنبه هفته گذشته عضو کلیه از 
بیمارستان مبدا )سینا( در بازه زمانی 16دقیقه و32ثانیه 
به اتاق عمل مقصد )هاشمی نژاد( رسید. یک روز 
بعد هم 2انتقال دیگر کلیه از یک فرد اهداکننده 
 از طریق موتورلانس ها به بیمارستان لبافی نژاد و

 رسول اکرم)ص( انجام شد و آنها هم موفقیت زمانی 
خوبی داشتند.

 چرا اجرای این طرح یک سال 
طول کشید؟ 

از همان ابتدا تأکید اورژانس تهران این بود که 
موتورلانس ها از چرخه عملیات امدادرسانی 
وخدمت به بیماران برای انجام مأموریت انتقال 

عضو خارج نشوند. قرار شد داوطلب بگیریم که از 
تکنیسین های اورژانس در زمان شیفت نباشند. 
ما در سطح تهران 250موتور عملیاتی و 330نفر 
نیروی انسانی داریم. زمانی که فراخوان زدیم تا 
این کار خداپسندانه انجام شود، 308نفر داوطلب 
شدند که خارج از شیفت این کار را انجام دهند؛ 
بدون اینکه انتظار هیچ پاداش و پولی داشته باشند. 
در نهایت این برنامه ریزی محقق و اجرای پایلوت 

طرح به خوبی اجرا شد.

  چرا طرح اول با انتقال کلیه آغاز 
شد؟  

زمان هایی که برای پیوند یک عضو وجود دارد 
متفاوت است و کلیه بیشترین زمان را دارد؛ چیزی 
حدود 7ساعت. این عضو به عنوان پایلوت درنظر 
گرفته شد که درصورت بروز خطا یا مشکل زمان 
از دست نرود و جان یک بیمار به دلیل تأخیر به 

خطر نیفتد.

  از این به بعد اعضای اهدایی با 
موتورلانس منتقل خواهد شد؟ 

این زمان کوتاه آنقدر خوب بود که حتی ریاست 
اورژانس تهران هم اعلام کرد که از این پس چنین 

ماموریت هایی را موتورلانس ها انجام دهند.

کلیه ای که در 17دقیقه رسید 
اورژانس تهران بالاخره بعد از یک سال، برای اولین بارطرح انتقال 

عضو اهدایی از مبدأ به مقصد با موتورلانس را با موفقیت اجرایی کرد 

مریم سرخوش گزارش
روزنامه نگار

 وزارت بهداشت به دنبال
 لغو مجوز متخلفان 

براساس ماده 13 قانون کنترل دخانیات، موضوع ممنوعیت 
فروش در اینترنت و کانال های تسهیل کننده دسترسی افراد به 
مواد دخانی، به وضوح آمده است. بهزاد ولی زاده، رئیس دبیرخانه 
ستاد کشوری کنترل دخانیات وزارت بهداشت با اعلام این خبر 
به باشگاه خبرنگاران جوان گفته: »موضوع ممنوعیت فروش 
محصولات دخانی به افراد زیر 18 سال جزو مصوبات مجلس 
است و جرایم مالی دارد. هر صنفی که اقدام به فروش محصولات 
دخانی می کند، باید براساس دستورالعمل ستاد کشوری کنترل 
دخانیات، موارد ذکر شده در قانون را به طور دقیق رعایت کند.«  او 
تأکید کرده وزارت بهداشت پیگیر لغو مجوز عاملیت فروش افراد 
متخلف خواهد بود و در همین خصوص با دادستانی کل کشور 

هماهنگی های لازم انجام شده است.

به رانندگان قهوه مجانی بدهید 
رئیس سازمان امداد و نجات هلال احمر در پیشنهادی مطرح کرده 
که برای کاهش تصادفات جاده ای به رانندگان قهوه مجانی بدهند. 
بابک محمودی گفته »خواب آلودگی از مهم ترین علل تصادفات 
در جاده هاست و این کار می تواند از وقوع تصادف جلوگیری کند. 
همچنین نوشابه خاص با کافئین بالا هم می توانیم تولید کنیم و به 
رانندگان در جاده ها بدهیم.« آمارهای اعلام شده از سوی پلیس 
راهور نشان می دهد که در نوروز 1401بیش از 1200نفر در پی 
تصادفات رانندگی جان خود را از دست دادند و این آمار نسبت به 

سال گذشته افزایش 6 درصدی داشته است.

 جمعیت متخصصان تغذیه 
در پزشک خانواده 2برابر شد 

حسین فرشیدی، معاون وزیر بهداشت، از افزایش 2برابری 
تعداد متخصصان تغذیه در طرح پزشک خانواده خبر داد و 
گفت: »تا پیش از این به ازای هر 40 هزار نفر یک متخصص 
تغذیه در طرح پزشک خانواده به کار گرفته می شد. طبق 
مصوبه جدید به ازای هر 20 هزار نفر جمعیت، یک متخصص 
تغذیه در طرح پزشک خانواده به کار گرفته خواهد شد و بر 
این اساس، تعداد متخصصان تغذیه در طرح پزشک خانواده 

به 2برابر افزایش یافته است.« 

عدد خبرمیز خبر 

پیگیری

نیروی پرستاری مشغول به کار هستند 
و نیازمندیم که سالانه 15هزار نفر برای 
جبران کمبود نیروی انسانی جذب شوند. 
محمدتقی جهان پور، رئیس کل سازمان 
نظام پرستاری با اعام این مطلب عنوان 
کرد: »نیاز است که با عمل به وعده جذب 
نیروهای طرحی، بخشی از کمبود جبران و با 
اتخاذ تدابیر مناسب و فوری جلوی مهاجرت 

و خروج نیروها گرفته شود.« 
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دانش آموختگان  درخواست  میزان   
پرستاری برای گذراندن دوره طرح است 
و این عدد در سال های گذشته 25درصد 
بوده است. سیمين رنجبران، مدیر پرستاری 
دانشگاه علوم پزشکی تهران با اعام این 
خبر گفته »باید هر چه سریع تر برای این 
مسئله، تصمیم گیری و چاره اندیشی شود.« 

صفر
درصد  

شرط برقراری بیمه برای مهاجران 
محمدمهدی ناصحی، مدیرعامل سازمان بیمه سامت: اتباع خارجی که از نظر مالی نیازمند محسوب 
می شوند، از خدمات رایگان بیمه سامت برخوردار هستند و سایر اتباع حاضر در کشور با پرداخت حق بیمه 

می توانند از خدمات بیمه ای برخوردار شوند. هزینه بیمه اتباع خارجی 5۰ دلار است.

بیمارستان های مجاز برای جذب گردشگر سلامت 
سیدهاشم دریاباری، رئیس مرکز نظارت و اعتباربخشی امور درمان وزارت بهداشت: بیماران گردشگری 
سامت لازم نیست به تمام بیمارستان های کشور مراجعه کنند و بیمارستان هایی که درجه رتبه بندی یک و 

عالی یا برتر دارند می توانند بیماران خارجی و گردشگر سامت را پذیرش و جذب کنند.

آرامش در بازار شیرخشک 
 »توزیع و عرضه شیرخشک وضعیت مناسبی دارد و

 در حال حاضر ماهانه بین 5.5 تا 6 میلیون قوطی در کشور 
تولید می شود.« سجاد اسماعیلی، سخنگوی سازمان 
غذا و دارو با اعلام این خبر درباره آخرین وضعیت بازار 
شیرخشک در کشور به همشهری گفت: »از اواسط مهر توزیع 
شیرخشک ها به صورت کامل از تولید تا عرضه در سامانه 
تیتک ثبت و به صورت آنلاین رصد می شود. با بررسی های 
میدانی هم مشخص شد که شیرخشک به صورت مناسب در 
داروخانه ها موجود است و در اختیار خانواده ها قرار می گیرد. 
 با وجود افزایش قیمت هم مصرف کنندگان واقعی هیچ

 اضافه پرداختی نخواهند داشت و براساس سهمیه  اعلام 
شده، شیرخشک کودکان زیر 2سال با ارائه کد ملی و تحت 
پوشش بیمه با همان قیمت قبلی عرضه می شود.«  به گفته 
اسماعیلی، حدود یک ماه است که هیچ مجوز جدیدی برای 
واردات هم صادر نشده است و نیاز بازار با تولید داخل در 

حال تامین است.

بالاخره یک سال پس از برنامه ریزی اورژانس 
تهران و وزارت بهداشت برای انتقال عضو اهدایی 
پیوند با موتورلانس ها، این طرح با انتقال یک کلیه 
از بیمارستانی در جنوب تهران به شمال پایتخت 
محقق شد؛ ماموریتی که در یکی از شلوغ ترین 
ساعت های یکشنبه، 29 بهمن1402، حوالی 
ساعت15 و تقریبا در پیک ترافیک تهران، از 
بیمارستانی در خیابان امام )ره(به بیمارستانی 
حوالی میدان ونک شروع شد و در کمتر از 17دقیقه 
به مقصد رسید. به گفته علی نوری ساعد، سرپرست 
موتورلانس ناحیه غرب تهران که نخستین 
ماموریت اجرای پایلوت اهدای عضو با موتورلانس 
در کشور به نام او ثبت شده »طی شدن این فاصله 
8کیلومتری در کوتاه ترین زمان هر چند که استرس 
زیادی داشت، اما در نهایت موفقیت آمیز بودن 
آن، هم مسئولان اورژانس تهران را خوشحال 
کرد و هم کادر اتاق عمل بیمارستان هاشمی نژاد 
را ذوق زده. یک روز بعد از آن هم 2کلیه دیگر 
به صورت همزمان به 2بیمارستان مختلف شهر 
توسط موتورلانس ها منتقل شد و با موفقیت و 
در کوتاه ترین زمان به مقصد رسید.« حالا به نظر 
می رسد که خیال مسئولان اورژانس برای جایگزین 
کردن موتورلانس به جای آمبولانس راحت تر شده 
باشد و بتواند درباره دیگر اعضای اهدایی هم 
اجرایی شود؛ حتی درباره قلب که کوتاه ترین زمان 
طلایی برای پیوند را دارد. سرپرست موتورلانس 
ناحیه غرب تهران هم در این باره می گوید: »قطعا 
برای انجام این ماموریت ها در داخل شهر بهترین 
گزینه موتورلانس است.«گفت و گوی کوتاه 

همشهری بااورا درادامه بخوانید 

 هزینه هر ماموریت
 اورژانسی با آمبولانس: 

 یک میلیون 
و 100هزار تومان 

 هزینه هر ماموریت
 اورژانسی با موتورلانس: 

هزار تومان 260 تا 270

نکته:
 مطالعاتی که در سال 

14۰۰انجام شده نشان می دهد 
که هزینه های ماموریت با 
آمبولانس بیش از 4برابر 

ماموریت با موتورلانس است.
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حافظ
اگر دشنام فرمايی و گر نفرين، دعا گويم

جواب تلخ می زيبد، لب لعل شکرخا  را

 تخلفات فروشگاه ها 
را گزارش کنيد

حالا دیگر خیلی از افراد با کالابرگ الکترونیک آشنا 
هستند و خریدهایشان را از طریق همین کالابرگ 
انجام می دهند اما در حدود یک  ماه پیش طرحی هم 
از سوی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی اجرا شد به 
اسم طرح »فجرانه کالابرگ« که به مناسبت دهه فجر 
بود و از 18بهمن ماه آغاز شد و تا 18اردیبهشت ماه 
به مدت 3 ماه ادامه دارد. در این طرح همانطور که 
احتمالا در جریان هستید، یک سبد 11قلمی شامل 
گوشت مرغ، گوشت قرمز، برنج، روغن، ماکارونی، شیر، 
پنیر، ماست، قندوشکر، تخم مرغ و حبوبات برای تأمین 
حداقل کالری، پروتئین، ریزمغذی و ویتامین های لازم 
برای هر فرد با قیمت های مبنای سال1401 انتخاب 
شده و مابه التفاوت آن قیمت ها با قیمت روز )1402( 

از محل یارانه جدید دولت تأمین می شود.
همه اینها را گفتیم که بگوییم اگر برای استفاده از 
طرح فجرانه کالابرگ به فروشگاهی مراجعه کردید و 
تخلف یا گرانفروشی در آن فروشگاه دیدید، یا صاحب 
فروشگاه شما را مجبور کرد از برند  یا محصول خاصی 
خریداری کنید، باید به سرعت به سامانه 124 وزارت 

صمت یا تعزیرات اطلاع داده و شکایت کنید.
بهتر است بدانید که در سبد تعریف شده، مبنایی برای 
خرید کالابرگ الکترونیک درنظر گرفته شده است و 
هر فردی که بخواهد 11قلم تعریف شده را خریداری 
کند با حجم و وزن و کالای مشخص، باید 523هزار 
تومان را خودش پرداخت کند اما قیمت روز این سبد 
743هزار تومان است که مابه التفاوت 200هزار تومانی 

آن را دولت به عنوان اعتبار می پردازد.
در این طرح هر کالا اعتبار خاص خودش را دارد و 
مردم هم آزاد هستند از هر برندی خرید کنند. به طور 
مثال، گفته شده است که در طرح، افراد روغن مایع 
810گرمی خرید کنند، اما شما می خواهید روغن 
کنجد بخرید، مابه التفاوت بین روغن معمولی تا روغن 
کنجد را خودتان باید پرداخت کنید. در نتیجه اگر 
هنگام خرید، غیر از این اتفاق افتاد، حتما موارد تخلف 

را گزارش کنید تا از تکرار آن جلوگیری شود.
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تفنگ
13 - ورزشی رزمی - افترا - 

 سازی  زهی زخمه ای
14 - از هوش های چندگانه 
براساس نظریه هاوارد گارنر 

- تفکر
15 - از شاگردان میرعماد 
خوشنویس - چاق و فربه - از 

صفات خدا به معنی توانا
  

عمودی:
1 - گذرگاه - بریده و قطع شده 

- خدمتکار
2 - نوعی هواپیمای جنگی – 

کرایه بها - باران اندک
3 - ترمز کشتی - کارگاه هنری 

- اشعه فرابنفش
4 – آب بند - بازگشت به عقب 

- دیو سپید پای در بند
5 – سرزنش کننده - بیماری 
زردی - نخستین کتابی که 

ابن سینا تألیف کرد
6 - لباس اتاق عمل - از درجات 

نظامی - آتش
7 – گشت و گذار - کفش - 

دست شکسته!
8 - پسران عرب - پول مشتری 

در حساب بانکی - پدرمرده
9 - قیمت بازاری - هال - 

کتابی آموزشی در فقه امامیه
10 - رنگ چهره و پوست - 

حرکتی در جودو - لوازم منزل
11 – میان شکم - خوراکی از 

اسفناج - با آب پاک کردن
12 - سنگ خارا - پروردگار - مردن 

از غصه
13 - اعلان – پاره خط جهت دار - دور 

از انتظار
14 - راهی که به آخر نمی رسد! - 

آسمان - اغما
15 - دارای نوسان و تغییر - نوک 
زبان این مزه را تشخیص می دهد 

- روزگار

زگتیودهمالتما
ارسرسیولومرهد
بیانكنولاناما

لدمیمارتلازاب
یراكایرهسیكون

ناهنشیاتسیت
هفیظوتیاعرنتم
لیاملیلهتمالا
اونزیراوهصمخم

كرنیماتهدفه
نرولوژمیهاربا
هتسرونگنودسكر
نیادالیتاقاتا
دنلجدننسدننام

لاهماتسبرادشش 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد که هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي کوچك جدول اعداد | 4707
3 در 3 يك بار ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

418932657
967518423
235476198
584123769
172694835
693857241
746385912
321769584
859241376

متوسط
 3 9   2    
4  1   6   8
    3  4 9  
 8     6  2
         
2  4     3  
 6 8  4     
9   5   8  1
   7   5 6  957318624

263754198
481629735
725983461
849167253
136542879
512496387
398271546
674835912

ساده

متوسط

839472156
471956328
652831497
785394612
396215784
214687935
568149273
927563841
143728569

سخت
 1    2 6   
9   5     3
   4 7  1   
 8        
  2    8   
       4  
  6  8 5    
3     9   4
  9 2    7  

ساده
9  7 3     4
   7 5  1   
4  1      5
     3 4   
 4 9    2 5  
  6 5      
5      3  7
  8  7 1    
6     5 9  2

همسایههایامامزمانعج
نيمه شعبان ها، ياد مرحوم 
حاجی پنبه چی می افتم؛ مرد 
وارسته ای که ارادت ويژه ای به امام زمان)عج( داشت. 2روز 
مانده به چنين روزی، حياط خانه اش را فرش می کرد، آذين 
می بست و آب و جارو می کرد. بعد به کمك پسرها و اهالی 
محل، سينی سينی برنج پاك می کرد و پرچم هيئت را دم در 
خانه بر می افراشت و شب نيمه شعبان، خودش، دم در خانه 

می ايستاد و دست به سينه، به مردم خوشامد می گفت.
خانه اش چسبيده بود به خانه پدربزرگ؛ از آن خانه های قديمی 
که حوض مربع و پرآبی وسط حياطش جاخوش کرده بود و 
مردم رو به قبله، دور حوض می نشستند و به سخنان »شيخ 
رضا« گوش می دادند و موقع مولودی »حاج حسن آقا« کف 
می زدند و 2دسته می شدند و دور حياط می چرخيدند و دمی را 
تکرار می کردند و گاهی اشکی هم می ريختند و برای سلامتی 
امام زمان)عج( دعا می کردند. آخر هيئت هم، سفره ها پهن 
می شد و گوش تا گوش مردم، مهمان امام زمان)عج( بودند. 
خود حاجی هم عدس پلوها را دست به دست، به مهمان ها 

تعارف می کرد.
اما قبل از پذيرايی از مردم و تمام شدن هيئت، حاجی پنبه چی، 
قابلمه به دست، درِ خانه پدربزرگ و همسايه های اطراف را 
می زد و غذا پخش می کرد. اگر در هر کاری، پسرها و اهالی 

کمکش می کردند، اصرار داشت اين کار را خودش انجام دهد. 
يك بار، اتفاقی پشت در خانه پدربزرگ بودم و شنيدم که 
گفت: »حاج آقا... ببخشيد به خدا! اگر سر و صدا اذيتتون کرد، 
ببخشيد...« و پدربزرگ هم لبخند زد و گفت: »نگو حاجی! 
مهمون های امام زمان)عج(، قدم سر چشم ما هم می ذارن...«. 
بارها خودم شنيدم که آخر شب ها، وقتی اهالی، مشغول 
شستن ظرف ها بودند، تذکر می داد که آهسته   کار کنند و 

مزاحم همسايه ها نشوند.
همين بساط، 10شب محرم هم پهن بود؛ با اين تفاوت که هيئت 
حاج پنبه چی، در آن شب ها سياه  پوش می شد و حاج حسن آقا، 
به جای مولودی، ذکر مصيبت می خواند و دوستداران ائمه، 
دسته دسته دور حوض می چرخيدند و سينه می زدند و اشك 
می ريختند، اما قابلمه های حاجی  پنبه چی و عذرخواهی او از 

در و همسايه بابت سر و صدا، همچنان برقرار بود.
اين اخلاق حاجی، مرا ياد امام حسين)ع( می انداخت؛ آخر او 
هم در شب عاشورا به شب زنده داران سپاهش تذکر می داد که 
بلند بلند مناجات نکنند و مزاحم خواب ديگران نشوند؛ حتی 
مزاحم خواب دشمن! انگار عشق به ائمه، روی رفتار حاجی 
هم سايه انداخته بود و او را هم حسينی و امام زمانی کرده بود.

حاجی پنبه چی، شب عيد امام زمان، وقتی مشغول پاك کردن 
برنج مهمان های امام زمان)عج( بود، پر کشيد!

سیدسروشطباطباییپور

عکس خانه

قانوننجاتبخش
می گويند زمان 
وقوع يك 
بحران، بهتر 
مختلف به مردم ارائه می شود تا حداقل دوره های آموزشی است که با عناوين کشورمان در سال های متمادی رقم زده، اتفاق خوبی که جمعيت هلال احمر موقعيت های بحرانی را مديريت کنند. باشند، خيلی بهتر و راحت تر می توانند که دوره های آموزشی امداد را گذرانده موضوع مستلزم آموزش است و کسانی و اطرافيانمان کمك کنيم اما اين جای هول شدن، سعی کنيم به خودمان است دست و پايمان را گم نکنيم و به 
و تلفات انسانی ناشی از بروز حوادث در زمان بروز بحران را فرا می گيرند نيمی از جمعيت کشور مواجهه صحيح اگر قانون مديريت بحران اجرا شود، و فناوری جمعيت هلال احمر گفته که به تازگی هم معاون آموزش، پژوهش هر خانواده يك امدادگر داشته باشد.

دارند که درصورت عمل به آنها، تلفات و 26دستگاه  وظايف متعددی را بر عهده ماجرا اين است که در اين قانون کاهش محسوسی پيدا می کند.

قانون، می توانند آموزش های امدادی هستند و درصورت اجرايی شدن اين تحصيل می کنند يا مشغول به کار جمعيت کشور در مدارس و دانشگاه ها آموزش می بينند؛ چراکه بخش زيادی از چگونگی مواجهه صحيح با بحران ها را شود، بيش از 50درصد جمعيت کشور درصورتی که با اين قانون موافقت نظر بدهد تا اين قانون اجرايی شود. سازمان مديريت بحران کشور بايد مجموعه اضافه شوند که در اين زمينه ديگر از دستگاه های دولتی هم به اين نظر هلال احمر بر اين است که برخی بحران وظايف قانونی بر عهده دارند، بر 26دستگاهی که در قانون مديريت دانشجويان آموزش دهند. حالا علاوه به جمعيت هدف يعنی دانش آموزان و خود و خانواده های آنها و در گام بعدی و نجات را در مرحله اول به کارکنان مکلف هستند محتوای آموزشی امداد علوم، تحقيقات و فناوری و بهداشت قانون 3وزارتخانه  آموزش و پرورش، به حداقل می رسد. در واقع در اين خسارت های بروز حوادث در کشورمان 
را فراگيرند.

دعا به جای نفرين

زياد ديده ايد در کوچه پس کوچه هايی 
آدم ها برای اينکه کسی جلوی در پارکينگ 
 خانه شان پارك نکند يا زباله نگذارد، يك متن 
چند خطی می نويسند حاوی مقادير زيادی 
لعن و نفرين که اگر کسی خواست چنين 
خبطی بکند هم از ترس اينکه بر اثر اين 
نفرين ها بلايی سر خودش و خانواده اش نيايد، 
فکر پارك کردن يا آشغال ريختن را از سرش 
بيرون کند. اما بين همين آدم ها، هستند 
کسانی که به جای توهين و نفرين، قشنگ 
حرف می زنند و رحمت می فرستند بر پدر و 
مادر کسی که خودش ملاحظه می کند و زباله 
نمی ريزد يا جلوی پارکينگ، پارك نمی کند. 
کاش تعداد اين آدم ها بيشتر شود تا ما هم 

بيشتر از اين زيبايی ها در خيابان ها ببينيم.

فاطمهعباسی
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افتتاح با چاشنی انتخاب مردمی 
منطقه3 امروز میزبان صدوسومین پویش امید و افتخار است 

پویش هفتگی امید و افتخار همچنان ادامه دارد و این هفته به 
طرح های متعدد یکی از مناطق شمالی تهران اختصاص پیدا 
کرده است. شهردار منطقه3 درباره پروژه های این منطقه به 
همشهری می  گوید: »46پروژه توسعه محله ای از ابتدای امسال 
در منطقه به اجرا درآمد. بخشی از این پروژه ها نتیجه طرح »من 
شهردارم« و نظرسنجی از شهروندان درباره اولویت ها و نیاز های 
محل زندگی آنها بود که در دستور کار شهرداری قرار گرفت. 
45مورد از 46پروژه توسعه محله ای تا کنون به پایان رسیده که 
نشانه موفقیت منطقه در پیگیری خواسته های مردمی است. 
تنها مورد باقیمانده پروژه زورخانه ده ونک است که تا 2هفته 
دیگر تمام می شود و بنابراین در سال جاری تمام پروژه های 
توسعه محله ای منطقه3 به نتیجه خواهند رسید.« حمید جوانی 
با تأکید بر اینکه مجموعا بیش از 150میلیارد تومان برای نزدیک 
به 60پروژه سطح منطقه صرف شده است، می افزاید: »15پروژه 
عمرانی، ترافیکی هم در سطح منطقه داشتیم که بخشی از آن 
در سال گذشته شروع شده بود. این پروژه ها هم امسال به مرحله 
نهایی رسیدند. در نتیجه در روز شنبه 5اسفند ماه حدود 60پروژه 

برای ارائه در پویش امید و افتخار داریم.« 
یکی از پروژه های عمرانی مهم در منطقه3 بازسازی کانال های 
انتقال آب است. برخی از این کانال ها و مسیل ها که در سال های 
قبل ساخته شده اند به دلیل گذشت زمان و فرونشست های 
کوچک، دچار ترک خوردگی شده اند و باید مسیل دوباره 
ساخته شود. با ارزیابی های شهرداری منطقه و قبل از ریزش این 
دیواره ها، قسمت های آسیب دیده مرمت و مستحکم سازی  شدند 
تا مسیل همچنان به کار خود ادامه دهد. 2نمونه از این پروژه ها، 

مسیل مجتبایی و مسیل زرگنده هستند.
شهردار منطقه 3با اشاره به بخش های مختلف پویش امید و 
افتخار در این منطقه می گوید: »یک بخش از پویش امید و افتخار 
مقاوم سازی  مسیل های منطقه بود که فاز اول آن امسال انجام 
شد و فاز های بعدی را در آینده به اجرا درخواهیم آورد. همچنین 
ساخت کانال جمع آوری آب های سطحی در خیابان های دولت 
و خیابان ولیعصر به اتمام رسیده که قدمی در راه جلوگیری از 

آب گرفتگی در فصل بارندگی  خواهد بود.«
جوانی با اشاره به نورپردازی پل های فجر و طرح های دیگر 
افزود: »یکی از پروژه هایی که در پویش امید و افتخار رونمایی 
می شود تونل نوری در بوستان ملت است. طرح های قبلی 
نورپردازی در این بوستان مورد استقبال شهروندان قرار گرفته 
بود و علاقه مندان از راه های دور به بوستان ملت می آمدند. همین 
هم باعث شد که نورپردازی ها برای مدت طولانی باقی بمانند. 
اکنون قصد داریم تونل نوری این بوستان را برای مناسبت های 
پیش رو شامل  ماه مبارک رمضان و نوروز آماده کنیم و امیدوار 
هستیم همچنان مورد رضایت شهروندان باشد.« او می افزاید: 
»برخی از بوستان  های منطقه که کاستی هایی داشتند در 
این مدت نوسازی و تکمیل شدند. « شهردار منطقه با اشاره 
به درخواست های مردمی و مشکلات حمل ونقل در منطقه3 
می گوید: »سال قبل پایانه ونک را مسقف کردیم تا شرایط 
مناسبی برای مسافران ایجاد شود. امسال نیز مسقف سازی 

پایانه های حقانی و قلهک انجام گرفت.« 
45پروژه امید و افتخار به انتخاب مردم اجرا و 15مورد نیز از 

سوی مدیریت شهری انتخاب شده است.

حمله سیاسی حمله سیاسی به بودجه شهربه بودجه شهر

خبر

اختصاص۱۰۰۰ میلیارد تومان به گردشگری شهری
احمد علوی، رئیس کمیته میراث فرهنگی شورای شهر تهران: برای گردشگری در بودجه سال آینده 
شهرداری تهران بیش از ۱۰۰۰ میلیارد تومان اعم از مرمت و  گردشگری در محلات درنظر گرفته شده 

است و امیدواریم حال شهروندان در دل محلات بهتر شود.

نصب ۱۰۰۰ سازه تبلیغاتی انتخابات در سطح پایتخت
عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران: در نخستین ساعات تبلیغات انتخاباتی بیش از هزار سازه 
تبلیغاتی در نقاط مختلف شهر برای الصاق تبلیغات کاغذی نامزدها نصب شد و از گروه های سیاسی انتظار می رود 

تبلیغات انتخاباتی خود را تنها در محل های مربوطه نصب و از الصاق آنها به دیواره های شهر خودداری کنند.
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امیر شهرابی؛ مدیرکل بودجه شهرداری تهرانیادداشتمحمد سرابی؛ روزنامه نگارامید و افتخار

تهران غرق در نور و شادی
تهران آماده جشنی بزرگ شده است و در هر کوچه و خیابانی که 
قدم می زنید، خبر از آن می دهد. طرح و رنگ و شادی در پایتخت 
چشم نوازی می کند و مردم هم آماده رفتن به استقبال آن هستند. 
مدیریت شهری تهران نیز همزمان با جشن نیمه شعبان، شهر را 

آب و جارو کرده و آماده برگزاری آن است.

جشن بزرگ خانوادگی
جشن بزرگ خانوادگی در روز  یکشنبه، ششم اسفندماه1402  
از ساعت 3 تا غروب آفتاب در سالن شهید افراسیابی ورزشگاه 
شهید شیرودی با حضور شهروندان در سنین مختلف، همراه با 
برنامه های شاد، سرود، نورافشانی و ایستگاه های پذیرایی برگزار 

خواهد شد.

جشن محلات
از گذشته، مردم در شب نیمه شعبان در محلات مختلف و 
خیابان های بزرگ علی الخصوص خیابان هفده شهریور و چهارراه 
کوکاکولا جشن های محلی را برگزار می کردند و غالب مردم در 
خیابان ها حضور داشتند تا ایستگاه های صلواتی  یا طاق های 
نصرت چراغانی شده را مشاهده کنند. از این رو جشن محلات نیز 
یکی دیگر از برنامه های نیمه شعبان است که تیزر و تبلیغات آن در 
رسانه ها و رسانه ملی آغاز شده است و گروه های مردمی که توان 
برگزاری ایستگاه های صلواتی، موکب های پذیرایی و پردیس های 
فرهنگی را دارند، ثبت نام کرده اند. در جشن محلات اصل کار 

توسط مردم انجام می شود.

قصه هایی برای انسان شدن
این برنامه که کتاب محور است، از سری پاتوق های کتابخوانی 
نوجوانان در سطح فرهنگسراها و کتابخانه های شهر تهران 
برگزار می شود.  در این برنامه به مناسبت نیمه شعبان بر خوانش 
و معرفی رمان ها و داستان هایی مبتنی بر قصص قرآنی و تأکید بر 
رمان هایی که در حوزه انتظار مبتنی بر آیات قرآن نوشته شده اند، 
تمرکز دارد. این برنامه از روز سه شنبه مورخ یکم اسفندماه شروع 

شده  و تا تاریخ هفتم اسفند ادامه خواهد داشت.

گل برای گل
»گل برای گل« عنوان جشن های میدانی با موضوع نیمه شعبان 
است که توسط نوجوانان در فضاهای بیرونی فرهنگسراها با 
آیتم های مختلف، استیج و موضوعات متنوع در قالب های هنری 
مختلف توسط نوجوانان با حمایت و پشتیبانی فرهنگسراها 

طراحی و اجرا می شود.

 بخشی از پروژه های امید و افتخار منطقه3 
در پنجم اسفند ماه 

پروژه های توسعه محله ای و درخواست های شهروندان
۱  اجرای پیاده راه کنارگذر مسیل صدف از نیستان سوم تا گل نبی 

2  تجهیز مبلمان و بازپیرایی فضای سبز پاتوق محله استقلال 
3  زیباسازی دیوار سفارت محله صدر 

4  بازسازی معابر، آبنما و نصب مبلمان شهری بوستان پایداری 
5   آسفالت، پیاده راه و محوطه سازی  و توسعه فضای سبز محوطه 

کمیته و آکادمی ملی المپیک
6   بهسازی معابر و آب های سطحی خیابان راجیان 

7  پیاده روسازی خیابان های آفریقا و میرداماد 
8  مرمت و بهسازی پیاده روی خیابان شهید کلاهدوز 

9  ایجاد پاتوق محله ترانه و ترنم
۱۰  ایجاد حائل دور دیوار کوچه مروارید

۱۱  احداث تصفیه خانه الهیه 
۱2   تونل نوری خیابان ولیعصر 

۱3  ایجاد پاتوق محله ورودی ستارکشانی 
۱4  بازپیرایی فضای سبز و نصب مبلمان بوستان صنوبر و فضای 

سبز خیابان ملاصدرا 
۱5  توسعه آبرسانی به متراژ 62۰۰متر 

۱6  نورپردازی پل مدرس  - حقانی 
۱7  نورپردازی با چراغ دفنی بلوار میرداماد مقابل پایتخت 

۱8  نقاشی دیواری هزار و2۰۰مترمربع
۱9  زمین اسکیت بوستان پایداری

برخی پروژه های منطقه3 به تفکیک معاونت ها
معاونت حمل ونقل و ترافیک

۱  مسقف سازی ، تامین روشنایی و مبلمان شهری پایانه قلهک
2  مسقف سازی ، تامین روشنایی و مبلمان شهری پایانه شهید حقانی

3  اصلاح هندسی و ایمن سازی  معابر ۴2۰۰مترمربع

معاونت فنی و عمرانی
۱  تراش روکش و لکه گیری 2۴۱هزارو 5۰۰ مترمربع
2  پیاده روسازی ۱۴هزار مترمربع در سطح منطقه

3  شبکه آب های سطحی )نهرو جدول( 6هزار متر طول
4  مرمت 5۰ چشمه سرویس بهداشتی در سطح منطقه
5  ساخت مخزن بتنی 2هزار مترمکعبی بوستان اقاقیا 

6    2کیلومتر بهسازی کانال های اصلی رودبار، مجتبایی و زرگنده
7   احداث آبنمای بوستان پایداری

 بودجه شهرداری تهران 
شفاف تر از گذشته

بودجه فعلی مدیریت شهری کاملا شفاف 
است و ما هیچ ابایی از آنکه بودجه را در 
معرض عموم قرار دهیم نداریم. جداولی که 
درحال حاضر در بودجه شهرداری استفاده 
می کنیم در هیچ دوره ای مرسوم نبوده و کاملا اعداد و ارقام 
مشخص است. به عنوان مثال سهم حقوق کارکنان، کمک ها، 
هزینه های جاری و... در جداول بودجه ریزی دوره گذشته 
مشخص نبود. لایحه بودجه  شهرداری تهران در گذشته دارای 
جداول متعدد و ردیف های اعتباری زیاد بوده و باید یک متخصص 
این اعداد را استخراج کرد تا بالاخره متوجه شد که چه میزان 

سهم حقوق، نگهداشت شهر و... است.
شهردار تهران در همان ابتدا بر موضوع انضباط مالی و شفافیت 
تأکید جدی داشت و ما نیز در این مسیر حرکت کردیم. برهمین 
اساس خزانه در همان روزهای آغاز به کار، راه اندازی شد و این 
خزانه کمک می کند که تمامی پرداختی ها، رفت وآمدهای مالی، 
درآمدها و... انضباط بخشی شود. این درحالی است که خیلی از 
ارگان ها هنوز نتوانسته اند، خزانه واحد را پیاده سازی  کنند اما در 
شهرداری تهران این موضوع را پیاده سازی  کردیم. علاوه براین 
بودجه شهرداری تهران را شفاف سازی  کردیم. درواقع جداولی 
را آماده کردیم که افراد به راحتی متوجه خواهند شد که چقدر 
نیروی انسانی داریم و چقدر حقوق می دهیم، چقدر هزینه 
نگهداشت شهر داریم، حتی در ماموریت ها چه میزان بودجه 
اختصاص پیدا کرده است. افرادی که در رسانه های اصلاح طلب 
به این شیوه بودجه ریزی انتقاد می کنند بودجه 4سال گذشته که 
توسط خودشان بسته شده است را بیاورند و با بودجه اي که طی 
این 2سال بسته شده مقایسه کنند. بودجه شهرداری و گزارش 
تفریغ آن نیز در سامانه شفافیت قرار می گیرد، بنابراین این 
موضوع شفافیت و انضباط مالی 2موضوع مهمی است که تنها در 

این دوره مدیریت شهری دنبال شده است.
اینکه گفته شده 2هزار میلیارد تومان بودجه برای دفتر شهردار 
حرف غلطی است؛ چراکه حوزه شهردار تهران با دفتر شهردار 
تهران متفاوت است و درواقع ما یک اداره کل دفتر شهردار داریم 
و یک حوزه شهردار. واحدهایی مانند حراست، بازرسی، گزینش 
باید ذیل نفر اول مجموعه باشند و سایر واحدها نیز ممکن است 
ذیل این حوزه قرار بگیرد یا خیر. درواقع در پاسخ به این ادعا که 
گفته شده چرا 18مجموعه زیرنظر شهردار تهران است، لازم است 
بگویم که در دوره های مختلف برخی از واحدها به طور مقطعی در 
حوزه شهردار تهران بودند. در ادوار مختلف این تغییرات بوده، 
به عنوان مثال مرکز مطالعات، اداره کل ایثارگران، مرکز حقوقی 
و... چندین بار رفت و برگشت داشته است و در برخی از دوره ها زیر 
مجموعه دفتر شهردار بودند و در مقاطعی نبودند که این موضوع 
به سلایق دوره  های مدیریتی بازمی گردد. در بودجه حوزه شهردار 
که 2000میلیارد تومان عنوان شده، بخش عمده مربوط به 
سازمان فاوا و شرکت »رایان شهر« است. اگر این مجموعه از ذیل 
دفتر شهردار خارج شود بخش عمده این 2هزار میلیارد تومان کم 
می شود و سایر واحدها بودجه های خیلی کمی دارند. بحث دیگر 
نیز ردیف های کمکی است که در تبصره بودجه صراحتا مشخص 
شده که به اشخاص حقیقی، حقوقی و مؤسسات عام النفعه 

پرداخت شود و این مورد نیز کاملا شفاف است.

سخنگوی شهرداری تهران: بودجه حوزه شهردار مربوط به چندین سازمان است

شیطنت رسانه ای برای تخریب کارآمدی

فرناز محمدزادهگزارش
روزنامه نگار

از همان روز اولی که مسئولیت شهرداری 
پایتخت برعهده علیرضا زاکانی قرار 
داده شد به هر ریسمانی چنگ زدند تا 
به هر نحوی که شده مدیریت شهری را 
تخریب کنند. هر روز با یک دروغ شاخ دار، 

نظر مخاطبان را به سوی رسانه هایشان 
جلب می کنند و تیتر یک روزنامه هایشان 
تبدیل به محلی برای تسویه حساب های 
سیاسی شده است. با تیترهای مختلف 
بنا دارند عدم کارکرد مدیریت شهری 
گذشته را پنهان کنند تا کسی سراغ 
رها شدن شهر در دوره مدیریت 
شهری گذشته نرود. طی ادعاهای اخیر 
با شیطنت سیاسی سوژه جدیدی را 

دستاویز قرار داده اند؛ »2هزار میلیارد 
تومان؛ دفتر پرهزینه« سوژه جدیدشان 
است. یکی از روزنامه های اصلاح طلب، 
ادعا کرده که شورای ششم شهر برای 
دفتر شهردار رقم 2هزار میلیارد تومان 
بودجه مصوب کرده که در نگاه اول در 
ذهن مخاطب ممکن است علامت تعجب 
بزرگی شکل گیرد که شهردار و کارمندان 
دفترش سال آینده از بودجه شهر، 2هزار 

میلیارد تومان دریافت خواهند کرد؛ این 
درحالی است که از نظر ساختاری، اداره 
کل دفتر شهردار با حوزه شهردار متفاوت 
است و این بودجه 2هزار میلیاردی که 
به حوزه شهردار اختصاص داده شده، 
مجموعه های مختلفی را شامل می شود؛ 
هرچند که خودشان در ادامه پاسخ این 
ادعایشان را داده اند و به مجموعه های 

ذیل دفتر شهردار اشاره می کنند.

ماجرای بودجه 2هزار میلیاردی دفتر شهردار
بودجه 2هزار میلیاردی که به شیطنت و غرض صرفا به 
نام دفتر شهردار عنوان شده مربوط به مجموعه های تحت 
مدیریت شهری است که شامل سازمان فاوا، سازمان 
فناوری های نوین و نوآوری شهری، سازمان حراست، 
شورای شهر تهران، مرکز حقوقی، دبیرخانه مرکز گزینش، 
نهاد راهبری و پایش طرح های توسعه شهری، هیأت های 
رسیدگی به تخلفات کارکنان، اداره کل امور ایثارگران، 
مرکز تهران هوشمند، سازمان پیشگیری و مدیریت بحران، 
مرکز ارتباطات و امور بین الملل، شرکت پیام رسا، یگان 
حفاظت شهرداری تهران، مرکز مطالعات و برنامه ریزی، 
سازمان بازرسی و سازمان بسیج شهرداری تهران می شود. 
درواقع بخشی از این مجموعه ها همانند حراست، بازرسی 
و گزینش از اساس باید زیرمجموعه شخص شهردار اداره 
شود و برخی دیگر در دوره های مختلف براساس نظر 
شهرداران به معاونت ها واگذار یا گرفته شده است. درواقع 
اداره این مجموعه ها توسط شهردار تهران موضوع عجیبی 
نیست و تلقی آن به معنای آنکه شهردار تهران می خواهد 
در این مجموعه ها نفوذ داشته باشد، ادعای پوچ و بدون 
فکری است؛ چراکه شهردار پایتخت حدود صدها حکم 
برای مجموعه های مختلف مدیریت شهری صادر می کند و 
تمامی سازمان های ذیل معاونت های 6گانه توسط شهردار 
منصوب خواهند شد و اساسا شهر از سوی شهردار اداره 
می شود و به صورت خودگردان اداره نمی شود. از سوی دیگر 
برخی از مجموعه ها بین سازمانی هستند و بنابراین طی ادوار 
زیرمجموعه شهردار یا معاونت ها رفت و برگشت داشته اند 
و مربوط به حوزه خاصی نیستند؛ از این رو ذیل مجموعه 

شهردار فعالیت دارند.
سخنگوی شهرداری تهران این اقدام روزنامه اصلاح طلب 
را یک دروغ پردازی هوشمندانه  دانست و گفت: »در ابتدا 
مخاطب عام که از ساختارهای درونی شهرداری تهران 
بی اطلاع است، تصور می کند این بودجه برای شخص آقای 
زاکانی و چند نفر در دفترشان است. درواقع اصطلاح دفتر 
شهردار به مجموعه حوزه ریاست و چندین سازمان، واحد 
و شرکتی اطلاق می شود که زیرمجموعه دفتر شهردار 
هستند که تنها یکی از آن مجموعه ها، سازمان مدیریت 

بحران است.« 
عبدالمطهر محمدخانی در ادامه به وظایف قانونی و بودجه 
شفاف هریک از این مجموعه های ذیل حوزه شهردار اشاره 
کرد. وی گفت: »با چند هزار نفر مجموعه ای از خدمات، 
وظایف و تکالیف توسط این مجموعه ها انجام می شود و 
ما درباره چند نفر از افراد حاضر در دفتر شهردار صحبت 
نمی کنیم. تمام وظایف این مجموعه ها قانونی و داخل بودجه 

به صورت شفاف وجود دارد که قابل رصد است.«
او با تأکید بر اینکه بودجه همه بخش های شهرداری تهران 
برای سال آینده افزایش یافته است، افزود: »طبیعی بوده 
که بودجه حوزه شهردار نیز برای سال آینده افزایش یابد؛ 
هرچند که با تدبیری که مدیریت شهری و اعضای شورای 
شهر داشته از سال گذشته اولویت بودجه، حمل ونقل شده 
و امسال نیز حدود 50درصد بودجه به این بخش اختصاص 

دارد.«
رئیس مرکز ارتباطات و امور بین الملل شهرداری تهران به 
کاهش بودجه بخش های جاری شهرداری برای سال آینده 
اشاره کرد و گفت: بخش های جاری بودجه که مربوط به 
هزینه های جاری، حقوق و دستمزد است به نسبت بودجه 
عمرانی و حمل ونقل افزایش کمتری داشته است و اینکه 
می گوییم بودجه شهرداری 5برابر شده به این معنا نیست که 
تمام بخش های بودجه این رشد را داشته اند و روند رشد این 
بخش ها به نسبت عمرانی و حمل ونقل کاهشی بوده است.«

افزایش درآمد با صدور پروانه
روزنامه اصلاح طلب در بخش دیگری از ادعاهای خود باز هم به یک دوگانگی و تناقض بی اساسی رسیده است. درواقع همانطور 
که پاسخ ادعای 2هزار میلیارد تومان را خود در همان ابتدا به خود می دهد، در ادامه به روند رشد بودجه شهرداری که برای 
سال آینده چشمگیر بوده هم اشاره می کند و اینطور می نویسد که شهرداری قصد دارد با صدور بی قاعده پروانه به تحقق این 
بودجه برسد. بعد از آن در بخش دیگری اشاره می کند که بودجه1403 اصلا رشد زیادی نداشته و در تاریخ مدیریت شهری 
هم بی نظیر است؛ چراکه در سال1369 شهردار وقت پایتخت با رشد 134درصدی بودجه نسبت به سال گذشته رکورددار 
است. حال سؤال این است که شهردار اصلاح طلب وقت با صدور پروانه بی قاعده به این رشد بودجه رسیده است و اساسا بالاخره 

افزایش بودجه از نظر این سیاسیون خوب است یا بد؟ 
دوره مدیریت شهری ششم اتفاقا به صورت واضح عنوان می کند به دنبال رشد صدور پروانه است؛ چراکه وضعیت بافت فرسوده 
تهران هر روز بحرانی تر می شود و کوچک  ترین حادثه ای می تواند خسارت جبران ناپذیری را به شهر وارد کند. آیا نباید نوسازی 
شود؟ تعلل مدیران سابق شهری در احیای بافت فرسوده و رهاشدگی این موضوع توسط آنان جای دفاع ندارد؛ چراکه عملکرد 
آنان منجر شد هکتار هکتار به آمار بافت فرسوده پایتخت اضافه شود. حال که مدیریت ششم شهر قصد دارد این عقب ماندگی 
را هم جبران کند، صدای برخی درآمده و صحبت »صدور پروانه« را به میان می کشند؛ هرچند که مدیریت شهری بارها 
تأکید کرده به دنبال افزایش صدور پروانه است و این اصل نه تنها کتمان نشده، بلکه توسط شخص شهردار و معاونش بارها 
مورد تأکید هم قرار گرفته است. پس تحقق بودجه و افزایش درآمد شهرداری با رشد صدور پروانه کشف بزرگی نیست که 
این رسانه آن را به میان کشیده است. در همین رابطه، عبدالمطهر محمدخانی می گوید: »ما حتما به دنبال افزایش صدور 
پروانه در شهر تهران به خصوص با اولویت بافت فرسوده هستیم. وقتی هر سال به مساحت بافت فرسوده اضافه می شود و با 
کوچک ترین حادثه ای در شهر ممکن است بحران ایجاد شود، بهترین و منطقی ترین راه برای حل مشکل بافت فرسوده این 

است که شهرداری شرایطی را ایجاد کند تا مردم بتوانند ملک خود را نوسازی کنند.

اختصاص بودجه برای سازمان فناوری های نوین
باتوجه به اینکه پراکندگی گفتار در تمام بخش های مورد ادعای رسانه اصلاح طلب موج می زند، در بخشی دیگر به تشکیل 
سازمان فناوری های نوین اشاره و ادعا کرده این سازمان هنوز تشکیل نشده، اما شهرداری بودجه برای آن مصوب کرده 
است؛ درحالی که سازمان فناوری های نوین مجوز قانونی و اجازه راه اندازی را از شورای ششم شهر تهران دریافت کرده است 
و وزارت کشور نیز اجازه راه اندازی با ملاحظاتی که شهرداری تهران آن را رعایت کرده، داده است؛ بنابراین شهرداری تهران 
تمامی فرایندهای قانونی برای راه اندازی این سازمان را طی کرده و به گفته علیرضا زاکانی »قرار است به زودی با سازمان امور 

استخدامی نامه نگاری ها انجام و تشکیل سازمان تأیید شود.«
شهردار تهران در جلسه بررسی بودجه در صحن شورای شهر در این باره پاسخ داد: پس از تصویب اساسنامه سازمان 
فناوری های نوین، مصوبه به فرمانداری و سپس به سازمان شهرداری ها ارسال شد. این پرسش در سازمان شهرداری ها مطرح 
شد که چون ساختار جدید است، امکان ساخت آن وجود دارد یا خیر؟ سازمان امور اداری و استخدامی این پاسخ را داد که اگر 
از پست های موجود در شهرداری استفاده شود، بلامانع است. او در ادامه گفته بود: »ما دقیقا همین اقدام را انجام دادیم و از 
پست های شرکت های موجود برای سازمان فناوری های نوین استفاده کردیم. هر مأموریتی در حوزه فناوری شهرداری وجود 
دارد باید در این سازمان متمرکز شود. در حال حاضر به دنبال کارگزاری و پیگیری امور سازمان هستیم. ما اقدامات لازم را 

برای سازمان فناوری های نوین انجام داده ایم.« 

شفافیت و انضباط مالی؛ اصلی که مدیریت ششم دنبال کرد
مدیریت شهری تهران در همان ابتدای آغاز به کار، اصل شفافیت و انضباط مالی را در پیش گرفت و با راه اندازی خزانه 
واحد و بودجه ریزی دقیق این مهم را دنبال کرد؛ هرچند که تلاش می کنند با ادعاهای پوچ و بیهوده این عملکرد مدیریت 
ششم شهر را زیر سؤال ببرند، اما باید از آنان که چنین ادعاهایی را مطرح می کنند پرسید خودتان چه عملکردی در 

کارنامه تان ثبت کرده اید؟ 
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تیترخبر

خبرهای کوتاه از دنیای فرهنگ
 محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
ظهر جمعه)چهارم اسفند ۱۴۰۲( به دعوت همتای ترکیه ای 
خود برای حضور در اجلاس وزیران اطلاع رسانی کشورهای 

سازمان کنفرانس اسلامی به ترکیه سفر کرد.
  همزمان با حضور زائران مناطق عملیاتی دفاع مقدس و 
یادمان های شهدا در جنوب کشور، پویش »شهیده فائزه 
رحیمی« توسط معاونت فرهنگی هنری ستاد مرکزی راهیان 

نور کشور در استان های خوزستان و ایلام آغاز شد.
 بیست وششمین آزمون هماهنگ اعطای مدرک بین المللی 
حفظ کل قرآن از سوی مؤسسه جامعه القرآن الکریم و 
اهل بیت)ع( یکشنبه، ۱۳ اسفند برگزار می شود. این آزمون 
به ۳زبان فارسی، عربی و انگلیسی برگزار می شود و ثبت نام 
در این آزمون بدون محدودیت سنی برای عموم آزاد است 
و در ۲مرحله کتبی و شفاهی از سوی استادان مجرب 

جامعه القرآن الکریم به انجام خواهد رسید.
  کتاب »بچه های خیابان روبه روی بهشت« نوشته علی 
بهرامی فرد دیروز)جمعه چهارم اسفند( در فرهنگسرای 
خاوران رونمایی شد. این کتاب دربرگیرنده زندگینامه 

شهدای مسجد رضایی است.

روایت سیدمهدی شجاعی از فریادهای »آقا بیا«
کمی دیرتر

نیمه شعبان در فرهنگ 
شیعی جایگاه والایی 
دارد و درباره این 
مناسبت مهم تاریخ 
تشیع آثار متعددی به 
قلم نویسندگان مختلف 
تالیف و منتشر شده 
که یکی از آنها کتاب 
»کمی دیرتر« نوشته 
سیدمهدی شجاعی، 
نویسنده نام آشنای 

معاصر است که توسط 
انتشارات کتاب نیستان به چاپ رسیده است. ماجراهای 
این رمان با یک اتفاق غیرمنتظره شروع می شود؛ جشن 
نیمه شعبان است و مجلسی پرشور و همگی فریاد »آقا بیا« 
سرداده اند که ناگهان در این میان جوانی فریاد می زند: »آقا 
نیا...«. این اثر که از ۴ فصل زمستان، پاییز، تابستان و بهار 
تشکیل شده، نگاهی نقادانه به فضای انتظار جامعه امروز 
دارد. در این رمان ما با شخصیت هایی آشنا می شویم که 
همه مدعی انتظارند اما وقتی هنگام عمل و فراتر رفتن از 
شعارها می رسد، گفتار و کردارشان متفاوت می شود. رمان 
در فضایی مکاشفه گونه و بی زمان پیش می رود و مواجهه 
بسیاری را با مفهوم انتظار و ظهور می بینیم. در این رمان 
همه اقشار و همه آدم ها با بهانه هایشان برای نخواستن امر 
ظهور، دقیق و ظریف معرفی می شوند. نویسنده در کتاب 
»کمی دیرتر« آفت های انتظار را تنها روایت نمی کند، بلکه 
به تصویر می کشد و نشان می دهد. سیدمهدی شجاعی 
در رمان کمی دیرتر و در پایان همه موشکافی هایش در 
نقد منتظران به دنبال آن است که مخاطب منتظر واقعی 
را بشناسد و ببیند که انتظار به فریادهای بلند »آقا بیا« 
نیست؛ به دلی است که برای حضرت می تپد و به اخلاصی 
است که میان زندگی جاری است و آقایی که خودش به 

دیدار منتظرانش می آید.
 در بخشی از رمان»کمی دیرتر« می خوانیم:» خدا که 
باطن آدم ها را بهتر می شناسد و از نیت قلبی همگان خبر 
دارد، خودش شاهد است که من در مجلس شرکت نکردم 
که سوژه ای برای نوشتن پیدا کنم یا اصلا به فکر داستان 
و رمان و این حرف ها باشم. من اگر چه شغل و حرفه ام 
نویسندگی است ولی اینطور نیست که همه آدم ها و 
حوادث اطرافم را با این نگاه ببینم یا همه برنامه های 
زندگی ام را براساس شغل و حرفه ام طراحی کنم. پس اگر 
شب نیمه شعبان در جشن سالروز ولادت امام زمان)عج( 
شرکت کردم صرفا به دلیل اعتقادات و باورهای شخصی ام 
بوده، نه برای یافتن سوژه و نوشتن قصه و داستان. ولی 
بعضی از حوادث و وقایع و اتفاقات هستند که ذهن یک 
آدم عادی- یعنی غیرنویسنده - را هم ناخودآگاه درگیر 
می کنند؛ به نحوی که انگار اگر آنها را به طور تمام و کمال 

برای کسی نقل نکند، دلش آرام نمی گیرد.

کوتاه تر  از گزارش

عکس نوشت

تشرف کودکان سندرم  داون به حرم مطهر رضوی
تعدادی از مبتلایان سندرم داون به همراه مادران خود روز 

پنجشنبه، 3اسفند1402 به همت بنیاد کرامت رضوی به زیارت 
حرم امام رضا علیه السلام مشرف شدند./ عکس ها: آستان نیوز

شنبه  شنبه  55 اسفند  اسفند 14021402- شماره  - شماره  90369036

تام کروز در فیلم تازه ایناریتو

تام کروز در فیلم تازه ایناریتو جلوی دوربین می رود.ستاره ای 
که همچنان یکی از موفق ترین بازیگران هالیوود در گیشه است، 
احتمالا برای کسب وجهه هنری پیشنهاد ایناریتو را پذیرفته 
است.اینطور که ددلاین خبر داده، تام کروز بازیگر فیلم بعدی 
الخاندرو گونزالس ایناریتو برای کمپانی برادران وارنر و لجندری 
شد. این ۲کمپانی در حال مذاکره برای ساخت فیلمی به 

کارگردانی آلخاندرو ایناریتو با بازی تام کروز هستند.
  این پروژه که نخستین فیلم انگلیسی زبان ایناریتو پس از فیلم

 »بازگشته از گور« با بازی لئوناردو دی کاپریو در سال۲۰۱۵ 
است، هنوز عنوانی ندارد. ایناریتو این فیلم را بر مبنای 
فیلمنامه ای می سازد که سال۲۰۲۳ با سابینا برمن و همچنین 
الکساندر دینلاریس و نیکولاس جیاکوبون، نویسندگان همکار 
او در فیلم »بردمن«، نوشته است. وی یک دهه بعد با این گروه 
همراه می شود و تهیه کننده و کارگردان فیلم هم خواهد بود.

این نخستین فیلم کروز پس از اعلام همکاری استراتژیک او با 
برادران وارنر در ماه گذشته است.این پروژه به عنوان یک پروژه 
کاملًا محرمانه جلو می رود و از جزئیات طرح چیزی فاش نشده 
است. آنچه مشخص است این است که این کارگردان برنده اسکار 
در هفته های اخیر با چند بازیگر منتخب ملاقات داشته که کروز 

یکی از نخستین آنهاست. 
این بازیگر سرشناس مشتاق یافتن پروژه بعدی اش بود و وقتی 
متوجه شد این کارگردان در حال کار برای شکل دادن به فیلم 
بزرگ بعدی خود است، به سرعت به ملاقات ایناریتو رفت. شکل 
گرفتن این پروژه با امضای قرارداد شراکت استراتژیک کروز 
با کمپانی برادران وارنر معنای بیشتری می یابد تا چیزی بدیع 
بر بزرگ ترین صفحه های نمایش سراسر جهان دیده شود.این 
فیلم نخستین فیلم استودیویی بزرگ ایناریتو پس از کارگردانی 
»بازگشته از گور« است که نه تنها در گیشه جهانی بیش از 
۵۰۰میلیون دلار فروخت، بلکه دومین جایزه پیاپی اسکار بهترین 
کارگردانی و نخستین جایزه اسکار لئوناردو دی کاپریو برای 
بازیگری را به همراه داشت. وی پس از آن سال۲۰۲۲ »باردو« را 

به زبان اسپانیایی ساخت.

هالیوود

»بیبدن«کوتاهمیشود
مرتضی علیزاده، کارگردان فیلم »بی بدن«:  شاید در حدود 10 الی 1۵ دقیقه فیلم را کوتاه تر کنیم. بالاخره باید 
شرایط اکران و نظر پخش کننده را هم در زمینه زمان فیلم مدنظر داشته باشیم. نسخه ای که در جشنواره فیلم 
اکران شد 121دقیقه بود و قطعا با توجه به نظر پخش کننده و شرایط اکران، زمان فیلم را کاهش می دهیم./ایرنا

هرهنرمندیبارعایتقانونمیتواندفعالیتهنریداشتهباشد
محمد مهدی اسماعیلی، وزیر ارشاد درباره بازگشت معین:  ما برای هنرمندان احترام بسیاری قائل هستیم. من 
بار ها به صراحت اعلام کرده ام که هرکسی که قانون را رعایت می کند، با هر سلیقه و جناحی که باشد می تواند 

فعالیت کند. از نظر ما هیچ فردی در چارچوب قانون ممنوعیت ندارد.

24روز مانده به بهار؛ همزمانی نوروز و  ماه رمضان 
برای دومین سال پیاپی باعث شده مدیران سازمان 
جدول پروپیمانی را برای سریال های خود مهیا کنند؛ 
سریال هایی که شاید بتوانند دغدغه کمبود مخاطب را 
به خاطر تعطیلات نوروزی و  ماه رمضان برطرف کنند. 
اما با نگاهی به تولیدات تلویزیونی شنیده ها حاکی از 
آن است که سیمافیلم تصمیم گرفته »نون.خ« را از نیمه 
دوم فروردین روی آنتن بفرستد. برگ برنده تلویزیون در 
روزهای نوروز که همزمانی با  ماه رمضان دارد، »نون.خ« 
و »پایتخت« بود. با توجه به تصمیم سیمافیلم برای 
پخش سریال آقاخانی بعد از شب های قدر و شهادت 
حضرت علی)ع(، عوامل »پایتخت« هم آب پاکی را 
روی دست مدیران سازمان ریختند؛ چراکه تهیه کننده 
این سریال عنوان کرده که قرار نیست نسخه سینمایی 
»پایتخت« ساخته شود. با این حال همه جا پرشده از 
صحبت درباره پخش سریال »پایتخت«؛ سریالی که 
به نظر تا دقیقه90 نمی توان حضورش را انکار یا تأیید کرد.

نوروز1403باجومونگ3
»نون.خ« از نیمه دوم فروردین پخش می شود؛پایتخت آب پاکی را ریخت،زیرخاکی شاید برسد

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه نگار

فصل جدید جومونگ
حالا تلویزیون مانده و فصل جدید »جومونگ«؛ 
دوبلورها مشغول کار هستند تا فصل سوم 
»جومونگ« که از سریال های پرطرفدار ایرانی 
است و تکرار چندین باره اش بیشتر از سریال های 
تولید سیما مخاطب دارد را به آنتن نوروز برسانند.

فرشید شکیبا، مدیر واحد دوبلاژ سیما اعلام کرده 
 که فصل سوم این سریال دوبله می شود و با نام 

»جا میونگ گو« روانه آنتن خواهد شد.

سرنوشت »نون.خ«
تولید فصل پنجم »نون.خ« زودتر از بقیه سریال ها 
آغاز شد؛ سریالی که حمایت چندجانبه مدیران 
سازمان را داشت. »نون.خ« در ۴فصل قبلی خود 
جزو پرمخاطب های تلویزیون بود و عنوان می شد 
که قرار است از نخستین روز عید روانه آنتن شود، 

اما حالا مدیران سازمان تصمیم گرفته اند زمان 
پخش این سریال را به تعویق بیندازند. شنیده ها 
حاکی از آن است که »نون.خ« از نیمه دوم فروردین 
روی آنتن خواهد رفت. به نظر می رسد تنها سریال 
طنزی که از سیما پخش می شود، »بدل« علی 
مسعودی است؛ کارگردانی که سریال قبلی اش 
آنقدرها هم به دل ننشست. مسعودی حالا طنز 

»بدل«  را برای پخش در تلویزیون آماده می کند.

ده نمکی و سریالی ماورایی
شروع  ماه رمضان فرصتی برای مدیران سیماست 
تا بتوانند سریال های جدیدی را که حال و 
هوای طنز ندارند به جدول پخش اضافه کنند. 
»رستگاری« مسعود ده نمکی از سریال هایی است 
که قرار است در نوروز پخش شود؛ سریالی که 
حال و هوای ماورایی دارد، اما با نگاهی به کارنامه 

سریال سازی  ده نمکی به نظر می رسد این سریال 
هم مانند دیگر مجموعه هایی که ساخته نتواند در 

جذب مخاطب موفق باشد.

قصه ای از صفویه در نوروز
از دیگر سریال هایی که شنیده شده به آنتن نوروز 
و رمضان می رسد، »عیار مهیار« است. سیدجمال 
سیدحاتمی این سریال تاریخی را کارگردانی 
کرده؛ کارگردانی که فصل اول »مستوران« 
را هم ساخته است. داستان »عیار مهیار« در 
دوران صفویه می گذرد و در ۳۰قسمت روی آنتن 
خواهد رفت. فیلمنامه  این مجموعه تلویزیونی را 
محمدرضا محمدی نیکو به نگارش درآورده است.

»زیرخاکی« می رسد؟
حالا که وضعیت دقیق سریال های نوروزی 

مشخص نیست، باید امیدوار بود که فصل 
چهارم »زیرخاکی« به تلویزیون برسد؛ سریالی 
به کارگردانی جلیل سامان که توانسته بود 
در فصل های قبلی از نگاه مدیران سیما 
موفق باشد. این سریال در پایان روزهای 
تصویربرداری است و شاید بتواند آنتن نوروز 

را پر کند.

یک روایت عاشقانه
البته در میان سریال هایی که نامشان دیده 
می شود، نام یک سریال تاریخی هم برای پخش 
در سال جدید دیده می شود. »رویای نیمه شب« 
عاشقانه ای تاریخی است که حسن آخوندپور آن را 
کارگردانی کرده و اقتباسی آزاد از یک رمان است. 
این سریال درصورت آماده شدن به آنتن نوروز و 

رمضان می رسد.

یاد

سینمای ایران

درگذشت پردیس افکاری
پردیس افکاری، بازیگر سینما، تئاتر و تلویزیون پنجشنبه، 

۳اسفند در سن ۶۰سالگی بر اثر سرطان کبد درگذشت.
افکاری فعالیت تئاتری اش را از دهه ۶۰ آغاز کرد 
و از سال۱۳۶۷ به سینما آمد و در فیلم شاخه های بید 
جلوی دوربین رفت.»گزل«، »دخترک کنار مرداب«، 
»برخورد«، »پرواز را به خاطر بسپار«، »ضربه آخر«، 
»بانی چاو«، »کیفر«، »قلاده های طلا« و »شیرین 
 قناری بود« ازجمله فیلم های این هنرمند است.

محمد نجفی همسر زنده یاد پردیس افکاری درباره مراسم 
تشییع این بازیگر تئاتر، سینما و تلویزیون به مهر گفت: هنوز 
مذاکره ها برای انجام مراسم تشییع ادامه دارد با این حال قرار 
است روز دوشنبه هفتم اسفند ماه مراسم تشییع برگزار شود. 
این مراسم احتمالا در خانه سینما برگزار می شود و سپس 
پیکر زنده یاد پردیس افکاری برای خاکسپاری به سمت قطعه 

هنرمندان بهشت زهرا)س( تشییع می شود.

اکران مهجور »پدران« 
فیلم سینمایی »پدران« به کارگردانی سالم صلواتی و 
تهیه کنندگی شهرام مسلخی به تازگی در سینماهای کشور 

در حال اکران است. 
این فیلم در بخش نگاه نو سی وهشتمین جشنواره فیلم 
فجر حضور داشت و علیرضا ثانی فر، هدایت هاشمی و گلاره 
عباسی در این اثر ایفای نقش کرده اند.شهرام مسلخی 
تهیه کننده »پدران «با مهجور دانستن اکران این فیلم 
به ایلنا گفت:»برای اکران این فیلم با شیوع کرونا مواجه 
شدیم و پس از آن هم شرایط به سمتی رفت که حال و 
احوال جامعه برای دیدن چنین فیلمی مساعد نبود. الان 
هم از قبل می دانیم با شرایط و وضعیت حاکم در سینمای 
کشورمان ممکن است استقبال خوبی صورت نگیرد و 
نتیجه زحمات مان را نبینیم و تمام تمرکز و امید ما به عنوان 
فیلم ساز این است که حداقل مخاطبانی که این جنس 
سینما را دوست دارند از اکران »پدران« باخبر شوند و به 

دیدن این اثر سینمایی بیایند.«

عقلبشرازتصورعظمتظهورعظمتظهورعاجزاست
 پاسخ ۴پرسش درباره حکومت مهدوی

 در گفت وگو با حجت الاسلام احسان بی آزار تهرانی
اگر بخواهیم طلوع حضرت 
ولی عصر)عج( شکل بگیرد این 
کار به گفته حجت الاسلام احسان 
بی آزار تهرانی با عبادت صرف و مدام حاصل نخواهد شد. ظهور انفسی حضرت 
زمانی شکل می گیرد که ما به دنبال دیدن حضرت باشیم و نزدیک ترین و ساده ترین 
راهش هم این است که کمر به خدمت رسانی مردم ببندیم. اگر کسی مسئولیت 
دارد، در درجه اول مخالفتش با نظام سلطه باید سرلوحه کارش قرار بگیرد. خدمت 
خوب به شیعیان و پیروان حضرت نیز در کنار 80شرطی است که در کتب مختلف 
به آنها تأکید شده است. درباره مرکز خلافت حضرت، یاران او، نوع حکومت ایشان 

و رمزگشایی عقول بشری در آخرالزمان با حجت الاسلام تهرانی گفت وگو کردیم.

اساس حرکت واحد حکومت 
جهانی حضرت بر پایه احیای 

عدالت، آن هم از نوع عدالت باطنی 
است. امام زمان)عج( نفراتی برای 

اجرای عدالت انتخاب می کنند که از عدالت 
باطنی شان مطلع اند و احکام را بر پایه باطن انجام 

می دهند. عدل باطنی همانطور که می دانیم با ایمان 
و معارف شکل می گیرد اما از طرفی با معاندان و 
معارضان نیز درگیر قیام مسلحانه خواهند شد. 
حضرت در این راه با مبارزه و ایجاد رعب در قلوب 
کسانی که منکر این جریان جهانی اند، ایستادگی 

خواهند کرد. اقتدار و صلابت 
حضرت قابل تصور و توصیف 
است. تعبیر داریم که در بخش 
اندیشه و گفتمان، علم تا صبح ظهور، 
با همه تکنولوژی ۲مرحله از ۲۷مرحله اش با 
همین سرعت فناوری که می بینید، نمود خواهد 
یافت اما با ظهور ایشان ۲۷مرحله از حقایق علوم 
منتشر و هویدا خواهد شد و واقعا عقل امروز بشری 
به آن نخواهد رسید که آن روز چه عظمتی را 
داراست. این مهم شامل هر ۲گروه هم می شود؛ 

گروه مسلمان و طرف مقابل.

یاران حضرت 
 ولی عصرعج 

 عدل باطن دارند
 یعنی چه؟

یک بعد حکومت 
ملکوتی  حضرت 
است. در طلیعه ظهور 
حضرت جبرئیل ملائکه به روایت 
قطعی، بالای کعبه می ایستد و حضرت 
را صدا می زند و می گوید: »یا اهل 
العالم، هذا بقیه الله فاتبعوا«. این مهم 
را کدام دوربین دیجیتال یا 4K می تواند 
پوشش بدهد؟ این آن چیزی است که 
به عقول نمی رسد. از امام صادق)ع( 
نقل است که می پرسند ایشان به زبان 
عربی سخن می گویند و چگونه همه 
مردم جهان می فهمند و امام)ع( 
می فرمایند هرکسی با ادبیات 
خودش آن را درک می کند. 
اما منظور از عدل این 
است که هرچیزی 
سر جای خودش 
قرار می گیرد. اگر 
قرار است عدالت 
در جامعه ایجاد شود، 
با عبادت فردی و صلح 
کل هم انجام نمی شود. اینکه 
می گوییم حضرت غلبه پیدا می کند، 
یعنی یک جریان جامع اجتماعی با 
درایت ها و لطافت هاست و قهری مطلق 
نیست. لطافت و جذب حضرت در قلوب 
به قدری بالاست که منکران قطعی 
با دیدن جمال ایشان پیرو حضرت 

می شوند.

طلوع معرفی حکومت 
حضرت ولی عصرعج 
در کنار کعبه است اما 
دولت کریمه حضرت در 
کوفه و عراق خواهد بود. طلایه دار 
معرفی حضرت کنار کعبه است. 
 ایشان ابتدا به کعبه تکیه می زنند و در 
جزیره العرب و حجاز سخن خواهند گفت 
اما کمال حکمرانی و کسانی که به عنوان 
مدیرکل اجرایی حضرت نقش آفرینی 

می کنند در عراق خواهند بود.

 عدل
  دمکراتیک 

 حضرت چگونه 
 شکل

می گیرد؟

 مرکز
خلافت مهدی 

 موعودعج 
کجاست؟

در حال حاضر هم که 
مشاهده می کنید، مرزهای 

جغرافیایی، چندان در آخرالزمان 
مطرح نیست و آنچه اهمیت دارد، 

مرزهای عقیدتی است که مبتنی بر 
ادراک و شناخت خواهد بود. اینکه حضرت 

عقول می فرمایند و ظاهر می شوند بدان معنی 
نیست که فقط دست تصرفی می کشند، یعنی 
عقول به آن نگاه واحد می رسند. در روایت داریم 
که حتی کسانی که تا به آن روز منکر ظهور 
حضرت بوده  اند، زودتر به حضرت حجت)عج( 
لبیک می گویند و حضرت عیسی)ع( به اقتدای 

نماز جماعت ایشان سریع 
جذب می شوند. یعنی مرزهای 
عقیدتی وقتی به وحدت نظر و 
ذوق واحد می رسد، تا حدودی نیاز 

به لشگرگشایی از بین می رود. این 
عظمت و موقعیتی است که حضرت 

در باطن دارند و می دانید که ملائک 
نیز ایشان را همراهی می کنند. 
پس اینکه فکر کنید، جنگ بر سر 
مرزها خواهد بود، چنین نیست 
و جنگ بر سر رمزگشایی 

عقول بشری است.

 تکلیف
  مرزهای جغرافیایی 

 پس از ظهور
 چیست؟

فرشاد شیرزادیگزارش
روزنامه نگار
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سه هفته تا آغاز سفرهای نوروزی باقی 
است تا جاده ها مملو از مسافران و شهرهای 
مسافرپذیر میزبان گردشگران نوروزی شوند. 
اما ایرانی ها چه مبلغی باید صرف پرواز و اقامت 
کنند و چه تعداد ایرانی در نوروز1403 به سفر 
خواهند رفت؟ چه تعداد مسافرت خارجی 
خواهند داشت و قیمت هتل ها چگونه است؟ 
روزنامه همشهری این سؤالات را با انجمن 
صنفی دفاتر خدمات مسافرتی و جامعه 
هتلداران ایران مطرح کرد و سفرهای نوروزی 
1403 را زیر ذره بین گذاشت. بررسی همشهری 
مشخص کردکه هزینه پرواز رفت و برگشت به 
شهرهای ایران که در روزهای عادی بیش از 
3میلیون تومان است، در نوروز به 5میلیون 
تومان می رسد. اگر قیمت هتل ها نیز میانگین 
2میلیون تومان برای هر شب اقامت باشد، 
یک خانواده 4نفری در نوروز1403 باید حدود 
30میلیون تومان برای پرواز و اقامت در یک 

مقصد داخلی هزینه  کند.

20میلیون مسافر در نوروز 1403
جامعههتلدارانایران:ضریباشغالهتلهایکشوردرنوروز1403بهزیر50درصدمیرسد

محمد باریکانیگزارش
روزنامهنگار

پایان تهدید میراث جهانی 
امیرچخماق یزد

دادستانیزدحکمدادکهخودروهااجازهتردددرمیدانتاریخی
امیرچخماقرانداشتهباشند.ایناقدامپسازآنصورتگرفت
کهشهردارییزداجازهترددخودرودرمیدانثبتجهانیشده

امیرچخماقرادادهبود.
بهگزارشایسنا،تصمیمشهردارییزدبرایبازشدنمسیر
دسترسیخودروهابهمیدانتاریخیامیرچخماق،درشرایطی
گرفتهشدکهاینمجموعهبههمراهبافتتاریخییزددریونسکو
ثبتجهانیشدهوهرنوعاقدامیدرآنممکناستموقعیتاین

میراثجهانیرادریونسکوبهخطراندازد.
ازسویدیگر،فرایندتخریببنایتاریخیامیرچخماق،براثر
بارشهاوسیلتابستان1401تشدیدشدهوکارشناسانبارها
برمرمتوحفاظتاضطراریاینمجموعهتأکیدکردهاند،اما
تاکنوننهتنهابرایحفاظتومرمتاینسازهاقدامینشدهکه
تصمیماخیرشهردارییزد،نگرانیهاراازتخریبزودهنگام
مجموعهامیرچخماقیزدبیشترکرد؛تاآنکهدادستانیزدحکم
توقفاجرایاینطرحتخریبگربنایتاریخیامیرچخماقرا

صادرکرد.
سیدهادیرضوی،کنشگرمیراثفرهنگییزددربارهآسیبها
ومخاطراتبازشدنمسیردسترسیخودروهابهمیدان
»امیرچخماق«ومخدوششدنپیادهراهگفت:سلامتکالبدی
مجموعهامیرچخماقموضوعبسیارمهمیاستووقتیسلامت
کالبدیایناثردچارمخاطرهشود،درآیندهاحتمالابهسمت

حذفیاتخریبآننیزخواهیمرفت.
بخشهاییازبنایتاریخیامیرچخماقیزدیکباردرگذشته
تخریبودوبارهمرمتشد.طیسالهایاخیرنیزترکهاییبر
اینبناظاهرشدکهوزارتمیراثفرهنگیبانشانهگذاریبربنا

میزانحرکتوافزایشترکهاراپایشکردهاست.
حالاسیدهادیرضوی،مرمتگربافتهاوبناهایتاریخیکشور
وازفعالانمیراثفرهنگییزدمیگوید:دردسترسقراردادن
میدانیامحیطپیرامونیامیرچخماقبرایخودروها،نهتنهاهیچ
توجیهقانونیندارد،بلکهبرخلافمصوبهشورایعالیمعماری
وشهرسازیاستکهدردهه13۷0خورشیدیورودهرنوع
وسیلهنقلیهرابهاینمحدودهمنعکردهوتاامروزازاعتبارقانونی

برخورداربودهولازمالاجراست.
رضویگفت:یزدیکسالونیمقبلباسیلسهمگینمواجهشد
ودر3۶ساعتحدود۷00هکتاربافتتاریخییزدپایشو۶00
آسیبدر3۶هزاربنایتاریخییزد،شناساییشدکهگزارشها،

حاکیازآسیبیکدرصدیبهبافتتاریخیبراثرسیلاببود.

کوتاهترازگزارش

نوروز در قشم چادر نزنید!
ادریس راموز، قائم مقام ستاد سفر جزیره قشم: از مردم می خواهیم از چادر زدن و اقامت در معابر عمومی 
قشم در نوروز خودداری و از خانه های گردشگری مورد تأیید استفاده کنند تا مشکلات امنیتی و ایمنی برای 
آنها رخ ندهد. سعی می کنیم با این شیوه، جمعیت را در سطح جزیره پخش کنیم تا تراکم مسافر اتفاق نیفتد.

ثبت جهانی مهرگان، تیرگان و  ساز رباب را با تاجیکستان دنبال می کنیم
علی دارابی، معاون میراث فرهنگی: ایران و تاجیکستان در ثبت جهانی آثار فرهنگی اشتراکات فراوانی دارند. 
امسال جشن سده را به طور مشترک ثبت جهانی کردیم و برای سال آینده نیز جشن »مهرگان«، »تیرگان« و 

پرونده »ساز رباب« را برای ثبت جهانی به صورت مشترک با تاجیکستان در دستور کار داریم.

عددخبر

خبر

صنایع دستی استان سمنان در دولت 
سیزدهم ثبت ملی شده است و به گفته 
استاندار  هاشمی،  سیدمحمدرضا 
سمنان، طی سالیان متمادی مجموعا 
۵۴ اثر از صنایع دستی این استان به ثبت 
ملی رسید، اما در 2سال و نیم گذشته و 
در دولت سیزدهم، بیش از ۳2اثر ثبت 
ملی شد که بیانگر اقدام مطلوب در این 

حوزه است.
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اثر 

اختیار  در  کاربری مشخص  بدون 
دستگاه های دولتی است و براساس 
اظهارات شهاب طلایی، مدیرعامل 
صندوق توسعه صنایع دستی و فرش 
دستباف و احیا و بهره برداری از اماکن 
تاریخی، نهاد اوقاف نیز بیش از 2هزار بنای 
تاریخی در اختیار دارد. او گفت: صندوق 
احیا و بهره برداری بناهای تاریخی نیز بیش 

از ۷۰۰بنای تاریخی دارد.

2700
بنای تاریخی

توزیع صنایع دستی در پایگاه های 
میراث فرهنگی و هتل ها

معاونصنایعدستیاعلامکرد:همهپایگاههایمیراث
فرهنگیبومگردیهاوهتلهادراختیارصنایعدستیقرار
گرفتهاست.مریمجلالیدهکردی،دراختتامیهجشنواره
فجرصنایعدستیوهنرهایسنتی)سروسیمین۸(گفت:
صنایعدستیدرادبیاتگفتمانیسیاستگذارانودولتبهیک
گفتمانتبدیلشدهاستودیگرصنایعدستیازمرزتوصیف
وتجمیعصرفعبورکردهاست.ویافزود:خوشبختانهدر
برگزاریهشتمینجشنوارهفجرصنایعدستیوهنرهای
سنتیشاهدهمکاریوهمفکریدستگاههایمختلفی
بودیم.اینجشنوارهفقطدرتهراننبود،بلکهدر۹نمایشگاه
منطقهایظرفیتهایصنایعدستیایرانبهنمایشگذاشته
شد؛ضمناینکهتمامپایگاههایملیوجهانیدراختیار
صنایعدستیقرارگرفتومعاونتگردشگرینیزبهحضور

ووجودصنایعدستیدرمراکزگردشگریتوجهجدیدارد.

چند میلیون ایرانی نوروز به سفر می روند؟
حرمت  الله رفیعی، رئیس انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرتی ایران: 
نوروز1403هزینهسفر30درصدگرانمیشودوپروازرفتوبرگشتهر
مسافرنوروزیبرایسفربهمشهد،قشم،کیش،چابهار،سیستانوبلوچستان
واهواز،5میلیونتوماناست.پیشبینیمیشودحدود۲0میلیونایرانیدر
نوروزسفرکنندوازاینتعدادتنها۲میلیونمسافرازهواپیماوقطاراستفاده
میکنند.حدود۶0میلیونایرانیسالانهسفرمیکنند.اما30درصداین
جمعیتبهسفرنوروزیمیروند.50درصدمسافراننوروزییعنی10میلیون
ایرانینیزبهمشهدمیروند.بعدازکرونا،حدود5.5میلیونگردشگرورودی
وهمینتعدادگردشگرخروجیدرسالثبتشد.تقریبا3میلیونگردشگر
خروجیکشورنیزبرایزیارتعتباتبهعراقسفرکردند.مابقیبهترکیه،
دوبی،روسیه،عمانومالزیرفتند.درایامنوروزامابهطورمیانگین1.5میلیون

ایرانیبهترکیهسفرمیکنند.

50درصد ضریب اشغال هتل ها خالی می ماند
جمشید حمزه زاده، رئیس جامعه هتلداران ایران: هتلهادرنوروز1403
افزایشقیمتندارند.اتاقهابراساسقیمتامسالفروختهمیشودو
پیشبینیمیکنیم50درصدضریباشغالهتلهادرنوروز1403خالیبماند
وصنعتهتلدارینوروزآیندهنیزمتضررمیشود.هتلهاییکتا5ستاره
هرکدامبراساسخدماتیکهبهمشتریارائهمیکنندنرخگذاریمیشوند.
قیمتهتلهادربرخیاستانهایگردشگرپذیربیشترودراستانهاییکه
گردشگرکمتریبهآنهاسفرمیکندارزانتراست.چونسفرهنوزسنتیاست،
استانهایشمالی،خراسانرضوی،اصفهانوفارسدرنوروزمسافربیشتری
دارندودیگراستانهاهمچنانضعیفماندهاند.نوروز1403بهدلیلهمزمانیبا
ماهمبارکرمضان،آمارسفردرکشوربالانیستوبههمیندلیلضریباشغال
هتلهایکشوربهزیر50درصدمیرسد.تنهادر3روزاولممکناستهتلها
دربرخیاستانهایگردشگرپذیرکشورباضریباشغالکاملمواجهشوند.

تخمین تعداد سالانه 
گردشگران داخلی 60

میلیون

تخمین تعداد 
گردشگران نوروزی 20

میلیون

تومان هزینه پرواز رفت و 
برگشت هر مسافر نوروزی 5

میلیون

تعداد مسافران پروازی و 
ریلی در نوروز 2

میلیون

تخمین تعداد مسافران 
خودرویی و جاده ای  18

میلیون

%50
تخمین ضریب 
اشغال هتل های 
کشور در نوروز  
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تعداد هتل های 

کشور

بخش کوهسرخ در خراسان رضوی سال 1398از کاشمر 
جدا و به یک شهرستان مستقل تبدیل شد که به واسطه 
داشتن معادن بسیار در حال حاضر خودکفاست. این 
شهرستان با مساحت 2198کیلومترمربع، 35هزار 
نفر جمعیت دارد درحالی که در 28روستای کوهسرخ 
28معدن وجود دارد هرچند فرماندار شهرستان 
کوهسرخ به همشهری می گوید که این 28معدن تنها 
معادن کوهسرخ نیستند و این شهرستان ظرفیت هایی 

بیشتر از این دارد.

28 روستا، 28 معدن 
کوهسرخدرخراسانرضویشهرستانیباظرفیتهایمعدنیبیشماراست؛چنانکهگفتهمیشودهرروستایآنیکمعدندارد

محمود مولاییگزارش
روزنامهنگار

سامانه بارشی جدید در راه است 
آنطورکهپیشبینیهایهواشناسینشانمیدهدسامانه
بارشیجدیدامروز،شنبه5اسفندواردکشورمیشودکه
بارشبرفوباران،وزشبادشدیدوکاهشمحسوسدمارابه
همراهخواهدداشت.بهگزارشهمشهری،اینسامانهجدید
بارشیروزشنبه،5اسفنددرمناطقشمالغرب،سواحل
شمالی،شمالشرق،دامنههایجنوبیالبرزودامنههای
زاگرسمرکزیویکشنبه،۶اسفنددرغالبمناطقکشور
موجببارشبرفوبارانووزشبادشدیدموقت،کاهش
محسوسدما،دربرخینقاطگردوخاکودراستانهای
جنوبیرعدوبرقخواهدشد.همچنیناینپیشبینیها
نشانمیدهددوشنبه،۷اسفندگسترهبارندگیدرنیمه
شرقیکشورواینسامانهدراواخروقتازمرزهایشرقی

کشورخارجمیشود.
ازبعدازظهرشنبهوروزیکشنبهکاهشمحسوسدمابهویژه
درنوارشمالیپیشبینیشدهاست.طبقاعلامهواشناسی،
شنبهدرشمالآذربایجانشرقی،اردبیل،گیلان،مازندران،
گلستان،خراسانشمالی،شمالخراسانرضوی،کردستان،
زنجان،همدان،مرکزی،قزوین،قم،البرز،شمالتهران،
ارتفاعاتسمنان،کهگیلویهوبویراحمد،اصفهان،خوزستان،
بوشهر،فارس،کرمان،هرمزگانافزایشابروبارشپراکندهو

وزشبادپیشبینیمیشود.

آیین »کشکک پزی« در سروآباد
»کشکک«نوعیآشقدیمیاستکههرسالدرمراسمهای
خاصدرمناطقیازکردستانپختهمیشود.اینآشترکیب
گندم،گوشتوقلمگوسفندیاستکهمعمولاقبلازمراسم
درقابلمههایبزرگبارگذاشتهمیشود.بهگزارشهمشهری،
روستای»رزاب«شهرستانسروآباد،درروزهایاخیربا
میزبانیاز5هزارگردشگرشاهدبرگزاریاینآیینبودکهدر
سالهایاخیربهفراموشیسپردهشدهبود،امایکبارباهدف
زندهنگهداشتنفرهنگوآدابورسوممنطقهتصمیمگرفته
شدباکمکاهالیروستااینآیینبرگزارشود.اینآشقدمتی
1۲0سالهداردورسمبرایناستکهکلموادموردنیازبرای
پختاینآشازمحلنذرونذوراتمردمتامینمیشود.اینآش
ازغروبروزقبلازعیدبارگذاریوتاصبحعیدپختهمیشود.

آبوهوا

آیین

میراث

آیین هایی برای نیمه شعبان 

نیمهشعباندرگوشهوکناراینسرزمین،جشننوربودهو
هست؛وقتشادیوجشن.ازبرپاکردنطاقنصرتهای
باشکوهدرمحلهها،آذینبندیوچراغانیهرکویوبرزن،
برگزاریمولودیهاوجشنعروسیهابگیرتااحیایشب
نیمهشعبان،نذرخونوتوزیعارزاقبینبیبضاعتان.باتمام
اشتراکات،مردمانخوشقریحهوخوشذوقبرخیازشهرها

عیدنیمهشعبانراباآیینخاصخودجشنمیگیرند.

آردگیز گردانی در هرمزگان
آردگیزدرگویشبندریبهمعنای»الک«است.اینمراسم
کهحدودیکقرنقدمتداردبدینمعناستکهدرشب
نیمهشعبانکینههادرالکریختهودلهاجلادادهشود.
آردگیزگردانیدرشهرهایهرمزگانبهنامهای»آربیز
گردانی«،»هارگیسگردانی«،»هارگیزگردانی«و»حق
لیلی«هممعروفاست.حوالیغروبکودکانونوجوانانبا
رفتنبهدرخانههمسایهها،آردگیزرامیاندازندوباخواندن
شعرهاییازجمله»نیمهشعبانامشبآردگیزکردُننامشب«

یا»حقلیلیکهوقتیشن«هدیهمیگیرند.

آیین برات در خراسان 
دامنهاینرسمدرخراسانشمالی،جنوبیورضویبه
قدریگستردهاستکهبهماهشعباندراینمنطقه
ماهبراتمیگویند.مراسمشبهایبراتیاچراغبرات
سابقهایدیرینهوریشهداردارد.3شبقبلازنیمهشعبان،
مردمباروشنکردنشمعبرمزارمردگانخودبرایشادی
روحآنهادعامیخوانندواینچراغانیکردنمزارمردگان
بهچراغبراتمعروفشدهکهباگذشتچندسدههمچنان
درفرهنگمردماستانتجلیدارد.براساساعتقادات
مردمخراساندراین3شبانهروزمردگانآزادهستندو
زندگانبااحسانبرایآنهانهتنهاتلاشمیکنندتابرات
آزادیآنانراازآتشجهنمکسبکنند،بلکهآزادیخود
ازآتشجهنمرانیزازامامزمان)عج(میخواهند.اعتقاد
اغلبمردمخراسانبرایناستکهدراینایامسرنوشت

هرکسیرقممیخورد.

جشن »شو نیمه« در یزد
یزدیهابهویژهاردکانیهاهمبهرسمخودشاننیمهشعبان
راجشنمیگیرند.روز14شعباندراردکانشبنیمهودر
اصطلاحمحلیشونیمهگفتهمیشود.صبحروز14شعبان،
افرادباکیسهایدردستیابهگردن،باشوروشوقبه
خانههایهمسایگانمیرفتندو»شونیمهبرتیفانجیروخرما
درتی«میخواندندوهمسایههاهمبهآنهاشیرینی،انجیر
خشک،خرماوحاجیباداممیدادند.صبحروزعیددربعضی
ازمساجداردکانکهموقوفهدارندشیرینیآلوچهایبین
مردمتوزیعمیکنند.میگوینداینرسمبیشاز۷00سال
قدمتدارد.درروزعیدنیمهشعبان،رسمقاریگذاریبرای
امواتهمبرپامیشود.تمامخانوادههاییکهدریکسال
گذشتهفردیراازدستدادهباشند،ازروز14شعبانازچند

قاریقرآندعوتمیکنندتاقرآنقرائتکنند.

طبق برنامه ریزی اداره صنعت، 
معدن و تجارت کوهسرخ، قرار 
است با فعال کردن واحدهای 

فرآوری در منطقه ضمن جلوگیری 
از خام فروشی اشتغال پایدار ایجاد 
شود. این اتفاق در ۴ تا ۵ روستای 
منطقه افتاده و به گفته مسئولان 
این شهرستان، اشتغال زایی خوبی 

در پی داشته است

خراسان رضوی

فرماندارشهرستانکوهسرخبابیاناینکهدرآینده
معادنبیشتریدرکوهسرخکشفمیشودو
فعالیتدرمعدنبیشترخواهدشد،میگوید:»این
موضوعسبباشتغالزاییودرآمدزاییمیشود.«

رضارافتیعنوانمیکند:»بهنظرمن،یکپنجم
معادنشهرستاندرحالبهرهبرداریاست.
معادنمختلفیدرکوهسرخوجودداردکههنوز

بهبهرهبردارینرسیدهاست.«
شهرستانکوهسرخبرایاشتغالزاییظرفیت
بالاییدارد.بهگفتهرضارافتی،کوهسرخاز
شهرستانهایجدیدالتاسیسمحسوبمیشود.
اومیگوید:»معدنوگردشگریدوظرفیت
کوهسرخبرایاشتغالزاییاست.معادنمس،آهن
وسنگهایساختمانیازمعادنمهمکوهسرخ
بهحسابمیآیند.خاککاشیدرنقاطمختلف

شهرستانوجوددارد.«

درسال140۲پروانههایبهرهبرداریمعادن
40درصدافزایشداشتهاست.خطفرآوریمس
باپیشرفتفیزیکی۸0درصدوبااشتغال۸0نفر
طیماههایآیندهاحداثمیشود.همچنین
زیرساختهایدیگریبرایراهاندازیخطکنستانتره
آهنوفرآوریخاککائولندرمنطقهایجادشدهاست

کهطیسالآیندهبهبهرهبرداریمیرسد.
درحالحاضر۲۲معدنفعالشاملسنگ
ساختمانییامرمریت،کرومیت،سنگآهن،خاک
صنعتی،گرانیتو...درشهرستانفعالهستند.
همچنینامسالجواز4تا5معدنازجملهمسو
خاکصنعتیدرسطحشهرستانصادرشدهاست.

باوجودزیرساختهایمعدنیدرکوهسرخ،اینشهرستانپتانسیلاینراداردکهدرآینده
بهیکمنطقهصنعتیتبدیلشود.برایایجادشهرکصنعتیحداقلبه1000هکتارزمین
نیازاست.البتهبرایایجادناحیهصنعتیوبرایاینکهصنایعبهآنمنطقهانتقالیابندو

فعالیتخودراآغازکنندبه40تا50هکتارزمیننیازاست.
همچنینطبقبرنامهریزیادارهصنعت،معدنوتجارتکوهسرخ،قراراستبافعالکردن
واحدهایفرآوریدرمنطقهضمنجلوگیریازخامفروشیاشتغالپایدارایجادشود.
ایناتفاقدر4تا5روستایمنطقهافتادهوبهگفتهمسئولاناینشهرستان،اشتغالزایی
خوبیدرپیداشتهاست.فرماندارکوهسرختأکیدمیکند:»راهاندازیواحدهایفرآوری
محصولاتمعدنیبرایجلوگیریازخروجسنگهایمعدنیبهصورتخامضروریاست.«

ظرفیت بالای کوهسرخ 

افزایش پروانه معادن

جلوگیری از خام فروشی

۶۷درصدمعادنحوزهترشیزدرشهرستانکوهسرخواقعشدهاند؛درحالیکهاین
معادنغیرفعالهستند.فرماندارکوهسرخدراینرابطهمیگوید:»هرچندبسیاری
ازآنهاغیرفعالهستندامابهرهبرداریازظرفیتمعادنمنطقهبایددراولویتباشد.«
رضارافتیادامهمیدهد:»برایاینکهازاینپتانسیلاستفادهکنیم،بایدسرمایهگذاران
وارداینحوزهدرکوهسرخشوند.«ازدهه۷0شمسیکندوکاوبرایکشفمعادنباارزش
درکوهسرخشروعشدهاست.فرماندارکوهسرخدراینبارهتأکیدمیکند:»بیشترازیک

دههاستکهمعادنشهرستانکوهسرخفعالیتمیکنند.«

بیش از یک دهه فعالیت 

کردستان
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ورود باشکوه جلال
تیم استقلال در مسابقه ای که دوبرابر حریفش امید گل 
داشت موفق به کسب پیروزی نشد و پنجمین مساوی 
متوالی این تیم در بازی های خارج از خانه به ثبت 
رسید. آبی ها این هفته به شهر انزلی رفته بودند که 
اگرچه تیم خوب و قدرتمندش شگفتی ساز این فصل 
بوده است، اما در خانه خودی گهگاه متزلزل نشان 
می دهد و 2 باخت خانگی ملوان مقابل ذوب آهن و 
شمس آذر موید این ادعاست. استقلال در زمین چنین 
تیمی 53درصد مالکیت توپ داشت، 466پاس ردوبدل 
کرد که دقت این پاس ها 77.7درصد بود و 11شوت زد 
که 3شوت این تیم داخل چارچوب بود. برای مقایسه 
کافی است بدانید ملوان با 47درصد مالکیت توپ، 
408پاس، 77درصد دقت پاس و 7شوت ازجمله 
3شوت داخل چارچوب یک بازی پایاپای مقابل 
مهمان صاحب نامش داشت. اگرچه تعداد شوت های 
داخل چارچوب 3-3مساوی شده اما امید گل استقلال 
خیلی بیشتر از ملوان بوده است. تیم جواد نکونام در 
این بازی به امید گل 1.66 رسید و تیم مهدی تارتار از 
0.71 فراتر نرفت و در واقع بیشتر از امید گلش گل زد.

در جمع بازیکنان 2تیم، بالاترین امتیاز را در این 
مسابقه محمدرضا سلیمانی گلزن ملوانی ها کسب 
کرد. او 83دقیقه در زمین بود و تنها یک ضربه به 
سمت دروازه زد که همان تبدیل به گل شد. مجید 
عیدی دومین بازیکن موفق ملوان در این مسابقه 
بود و پوریا پورعلی در رتبه بعدی قرار گرفت. اما در 
سمت استقلالی ها جلال الدین ماشاریپوف که بازی 
در استقلال را با گلزنی آغاز کرد بهترین بازیکن تیمش 
بود و ابوالفضل جلالی پشت سر او قرار گرفت. جلالی 
که پاس گل داده بود به نمره7.52 رسید و ماشاریپوف 

گلزن، نمره7.58 را دریافت کرد.

پیروزی بدون توپ
اولین برد اوسمار ویرا به عنوان سرمربی پرسپولیس با 
ثبت آمارهای جالبی به دست آمد. سرخپوشان امید 
گل بالاتری نسبت به حریف داشتند و توانستند دروازه 
تراکتور را بعد از 547دقیقه باز کنند. این در حالی 
بود که تراکتور مالکیت توپ بالاتر و تعداد پاس های 
دقیق تری داشت. جالب اینکه پرسپولیس در طول این 
فصل فقط در 2 بازی مالکیت توپ کمتری نسبت به 
حریفانش داشته که هر دوی این بازی ها مقابل تراکتور 
بوده است. قرمزها یک بار با یحیی و یک بار با ویرا 
روبه روی تراکتور ایستاده اند و هر دو بار به شکل مشابه 

و با مالکیت توپ کمتر بازی را برده اند.
آمار مالکیت توپ در این مسابقه 58 بر 42 به سود 
تراکتور ثبت شده و در تعداد پاس  هم تیم میهمان 482 
به 328 برتری داشته است. حتی دقت پاس تراکتوری ها 
هم بیشتر از تیم برنده زمین بوده است )79.3 در مقابل 
72(. تراکتور در تعداد شوت هم 12 به 10برتری داشته 
و تعداد شوت های داخل چارچوب 3-3مساوی بود. 
یعنی تراکتور تقریبا در تمامی آیتم ها برتر از پرسپولیس 
بوده، مگر در آیتم نهایی یعنی ایجاد امید گل که آمار 
این بخش 1.48 به 1.15 به سود پرسپولیس است؛ 
جایی که پرسپولیس بیشتر و تراکتور کمتر از امید گل 

خودشان گل زدند و بازی 2بر صفر تمام شد.
بهترین بازیکن این بازی هم مهدی ترابی از 
پرسپولیس بود که بیشتر از تمام هم تیمی هایش 
شوت زد و از 2شوت داخل چارچوب او، یکی تبدیل به 
گل شد. ترابی نمره8.32 گرفت و بعد از او هم عالیشاه 
)7.86( و آل کثیر )7.76( خوب های پرسپولیس بودند. 
در تراکتور ریکاردو آلوز با نمره7.52 برترین بازیکن تیم 
خودش بود. آلوز براساس نمرات مجموع بازی ها هم 

بهترین بازیکن تراکتور در فصل جاری بوده است.

یادداشت

نکته بازی

زخم آمار
هر تماشاگر بی غرضی می تواند تأیید کند که سپاهان با وجود 
شکست های مشابه 3 بر یک در هر 2 بازی رفت و برگشت برابر 
الهلال، به طور کلی مقابل این تیم نمایش های بدی نداشت 
و چه بسا در هر 2 مسابقه پیش از اخراج مدافعانش، نمره 
قبولی هم می گرفت. با این حال غیراز نتیجه بازی که اختلاف 
فاحشی را نشان می دهد، جزئیات آمار هم عجیب است. مثلا 
درمجموع 2 بازی، سپاهانی ها کمی بیش از 400 پاس به هم 
دادند که آمار بدی است. این رقم برای الهلالی ها نزدیک 
به 3 برابر بود؛ بیش از 1100پاس. از سوی دیگر در مقابل 
23 شوت داخل چارچوب الهلالی ها، سپاهان فقط 6 شوت 
داشت. به علاوه نماینده ایران در این 2 بازی کلا 2 کرنر زد، 

درحالی که الهلال 11 کرنر روی دروازه سپاهان ارسال کرد.

خلاصه ما هم هستیم!
ژوزه مورایس، مربی کارنامه داری است و تیم سپاهان او 
هم فوتبال قشنگی بازی می کند. هرچند که اگر بخواهیم 
سخت بگیریم، فعلا دستاوردهایش به اندازه امکانی که 
داشته نیست. به هر حال فصل گذشته لیگ و حذفی را از 
دست داد و امسال هم بعد از صعود دشوار از مرحله گروهی 
لیگ قهرمانان، به الهلال باخت و اوت شد. با این حال مورایس 
به شکل غریبی هر جایی که می رود در حال پرزنت کردن 
خودش است. او در گفت وگویی که این اواخر با رسانه های 
پرتغالی داشت گفته بود: »من بهترین گزینه برای هدایت 
بنفیکا هستم« و قبل از بازی با الهلال هم به رسانه های 
سعودی یادآوری کرده: »استاندارد لازم برای مربیگری در 
عربستان را دارم.« خیلی هم عالی؛ فقط اگر سرتان خلوت 

شد، فکری هم به حال 5  باخت پیاپی سپاهان بکنید!

طغیان تنهامانده
در مورد شجاع که میکسدزون آزادی را به هم ریخت

بهروز رسایلی|  حاشیه غیرمنتظره بازی پرسپولیس و تراکتور، 
مصاحبه توفانی شجاع خلیل زاده بعد از پایان مسابقه بود. مدافع و 
کاپیتان تراکتور که انگار اصلا از اول برای دعوا آمده بود، جملات 
عجیبی خطاب به خبرنگاران به زبان آورد، با آنها درگیری شدید 
و توهین آمیز لفظی پیدا کرد و چه بسا اگر وساطت اطرافیان نبود، 
کار به کتک کاری هم می کشید. خلیل زاده در این مصاحبه به دفاع 
از عملکرد تیم ملی در جام ملت های آسیا پرداخت، فضای انتقادی 
فعلی را با حمایت طولانی مدت از کارلوس کی روش مقایسه کرد و 
بعد هم به نتایج عجیب و غیرمنصفانه ای رسید که اوجش اتهام زنی 
به »همه« رسانه ها بود. او بازنده بزرگ مهم ترین مسابقه هفته 

هفدهم لیگ برتر بود.

   چرا قابل دفاع نیست؟
فرم اظهارات شجاع آنقدر زشت و زننده است که اصلا کار به تحلیل 
محتوا نمی کشد. شما با این لحن و ادبیات حتی اگر مطلقا حق 
بگویید هم زیر سؤال هستید و کسی را تحت تأثیر قرار نمی دهید. 
آدمی که از استدلال و منطق بهره می برد و به آنچه می گوید باور 
دارد، اینطور فریاد نمی زند و بر دیگران خشم نمی گیرد. اگر شجاع 
آرام و سنجیده سخن می گفت، شاید بدون تعارف می شد 30یا 
حتی 40 درصد حرف حق از بین مطالبش بیرون کشید. با این 
حال مصاحبه پرعصیان او این فرصت را از بین برد. با وجود همه 
انتقادات بحق از امیر قلعه نویی، طبیعتا فضای پس از حذف تیم 
او از جام ملت ها قابل مقایسه با عافیت و معافیت کی روش بعد از 
حذف از همین تورنمنت یا ناکامی در جام جهانی نبوده است. اینها 
را می شود به نقد کشید، اما وقتی شجاع به خبرنگاران می گوید 
»ضعف دفاع تیم ملی ربطی به شما ندارد«، قشنگ تیر خلاص را 
بر شقیقه خودش شلیک می کند. اگر اشکال تیم ملی به مردم و 
رسانه ها مربوط نیست، پس به چه کسی ربط دارد؟ لابد کره ای ها و 
ژاپنی ها و عربستانی ها نادان هستند که بعد از ناکامی عذرخواهی 
می کنند و از این قبیل حرف ها نمی زنند. وقتی شما اینطور می زنید 

به جاده خاکی، دیگر جای دفاعی باقی نمی ماند.

   روزگار تلخ
بخشی از طغیان شجاع خلیل زاده هم احتمالا ریشه در روزگار 
صعب و سختی دارد که او پشت سر می گذارد. همه می دانند که 
این بازیکن دوست داشت به پرسپولیس برگردد، اما جدایی اش 
از جمع سرخپوشان پیش از فینال لیگ قهرمانان آسیا از نظر 

هواداران به گناهی نابخشودنی تبدیل شد و او 
پشت خط ماند. به این ترتیب خلیل زاده فرصت 
بازنشستگی با برچسب یک پرسپولیسی 
محبوب را هم از دست داد. در چنین فضایی، 

آقای مدافع با تیم اوج گرفته تراکتور به 
آزادی آمده بود تا شاید درون زمین 
از تیم سابقش انتقام بگیرد، اما این 

مجال هم به وجود نیامد. در 
روزی که خود خلیل زاده 

ضعیف بود و در تمام 
طول بازی با این و آن 
درگیر می شد، تراکتور 

مثل بازی رفت به پرسپولیس باخت. وضع 
خلیل زاده در تیم ملی هم مشخص است. 
او و کنعانی زادگان به بازی نکردن شان در 
جام جهانی اعتراض داشتند، اما از فرصتی 

که در جام ملت ها در اختیارشان قرار گرفت، 
به خوبی استفاده نکردند و ضعف ساختار دفاعی 
به پاشنه آشیل اصلی تیم ملی ایران تبدیل 
شد. در چنین شرایطی عجیب نیست که 

شجاع به سیم آخر می زند.

بازگشت شماره8
تونی کروس؛ شماره8 افسانه ای آلمان به مانشافت برگشت. او که در سال2021 بازنشستگی خود از فوتبال ملی 
را اعلام کرده بود، متقاعد شد در روزهای ضعف تیم ملی آلمان به این تیم برگردد و به میزبان در رقابت های 
یورو2024 کمک کند. حالا همه منتظر هستند تا ببینند کروس قراردادش با رئال را هم تمدید می کند یا خیر.

اولین سه رقمی فصل
لیورپول؛ تیم یورگن کلوپ همچنان گل اول را می خورد و سپس کام بک می زند. مقابل تیم ضعیف لوتون هم این 
سنت رعایت شد و قرمزها 4 بر یک بردند تا به نخستین تیمی تبدیل شوند که در رقابت های این فصل اروپا به 
100 گل زده می رسند. آنها بالاتر از لورکوزن )95( و سیتی )94(، اولین تیمی هستند که در گلزنی سه  رقمی می شوند.

بارسلونا پس از تساوی یک-یک در دور رفت مرحله یک هشتم لیگ قهرمانان در زمین ناپولی 
حالا باید دوباره به لالیگا برگردد بلکه اوضاع نابسامان این تیم سروسامان بگیرد. این تیم 
امروز از ساعت 18:45 در ورزشگاه مونتجوئیک میزبان ختافه است. ختافه در کنار گرانادا 
گربه سیاه ژاوی است. بارسا در دوره این مربی 4 بازی مقابل ختافه انجام داده که تنها یک برد 

داشته و تنها یک بار دروازه این تیم را باز کرده است. تنها گل یاران ژاوی به 
این تیم مادریدی، گل پدری با پاس رافینیا در ژانویه2023 بود و 3 بازی 
دیگر با تساوی بدون گل به پایان رسید. علاوه بر این ژاوی در دور رفت 
مقابل ختافه اخراج شد. ختافه در این فصل با خوسه بوردالاس واقعا 

تیم خوبی است و شاید امروز هم تیم ژاوی را اذیت کند.
    بازگشت تراشتگن از مصدومیت طولانی هم نتوانسته 
دروازه بارسا را بیمه کند. او بلافاصله در نخستین بازی پس از 

بازگشت، 3گل از گرانادا خورد و بازی بعد در زمین ناپولی 
نتوانست دروازه اش را بسته نگه دارد تا به آمار بدش در 

لیگ قهرمانان اروپا ادامه دهد. دروازه بان آلمانی 
در 81 بازی در این رقابت ها 90 گل دریافت 

کرده است.
    تراشتگن با هشتادویکمین بازی 
خود در لیگ قهرمانان اروپا برای 
بارسلونا، از دنی آلوز )80( پیشی 

گرفت. بین بازیکنان غیراسپانیایی، 
فقط لیونل مسی بازی های بیشتری انجام داده؛ 149 بازی.

    یامال با 16سال و 223 روز و په په با 40 سال و 360روز 
سن به ترتیب جوان ترین و پیرترین بازیکنان لیگ قهرمانان 
اروپا لقب گرفتند. یامال 2 سال پس از نخستین بازی په په 
در لیگ قهرمانان اروپا به دنیا آمده است. پپه هم که در بازی 
برگشت پورتو مقابل آرسنال 41 ساله می شود به پیرترین 
بازیکن غیردروازه بان تاریخ لیگ قهرمانان در مراحل حذفی 

تبدیل خواهد شد.
    لواندوفسکی با گلی که به ناپولی زد، مقابل 34 تیم مختلف 
در لیگ قهرمانان اروپا موفق به گلزنی شده و پس از لئو 
مسی )40( و کریستیانو رونالدو )38( سومین قاتل تیم های 

مختلف در این رقابت هاست.
    روبرت لواندوفسکی با گلزنی مقابل ناپولی به مسن ترین 

گلزن تاریخ بارسلونا در لیگ قهرمانان اروپا تبدیل شد؛ 
لواندوفسکی )35سال و 184روز -2024(، پیکه )34سال و 

260روز -2021( و سلیوینیو )34سال و 241روز -2008(.

گربه سیاه بعدی
ژاوی کم کم مقابل همه تیم ها به مشکل می خورد

به سمت کلاغ نشانه بگیر
توپچی ها دوباره باید روی لیگ تمرکز کنند

فینالیستفینالیست شو! شو!
ساحلی بازان ایران، میزبان را هم از جام جهانی کنار زدند تا امروز در نیمه نهایی با برزیل، پرافتخارترین تیم این رقابت ها روبه رو شوند

چه کسی می توانست به رویای بزرگ تیم ملی 
فوتبال ساحلی برای شکست دادن امارات 
میزبان شک داشته باشد؟ ایران حتی بعد از 
دریافت گل اول هم عالی کار کرد و با همه 
وجود قدرتش را به حریف نشان داد. تیم ملی 
بسیار محکم به بازی برگشت و البته مثل 
همیشه داشتن یک سنگربان گلزن هم کمک 
بزرگی برای صعود به این تیم کرد. ایران با 
پیروزی 2بر یک و با رد شدن از امارات، به یکی 
از 4 تیم برتر دنیا در جام جهانی فوتبال ساحلی 
تبدیل شد. تیم علی نادری، تنها تیم آسیایی 
این دوره از رقابت ها به شمار می رود که تا این 

مرحله از جام جهانی جلو رفته است.
این دومین بار است که پسران ساحلی ایران 
به نیمه نهایی جام جهانی می رسند. این اتفاق 

آخرین بار در سال2017 رخ داده بود؛ جایی که 
ایران با شکست دادن سوئیس، در نیمه نهایی 
به تاهیتی برخورد کرد و در ضربات پنالتی 
بازنده شد. اگر تیم ملی در بازی بزرگ امروز 
برنده باشد، برای اولین بار در همه تاریخش به 
فینال جام جهانی می رسد. پس بازی امروز، 
بزرگ ترین بازی تاریخ تیم ملی فوتبال ساحلی 
خواهد بود؛ یک فرصت بی مانند برای رفتن به 

قلب تاریخ.
اما این نکته را هم نباید از یاد برد که حریف 
امروز تیم ملی، حریف بسیار سخت و بزرگی 
به نظر می رسد. ایرانی ها باید روبه روی 
پادشاهان فوتبال ساحلی دنیا یعنی برزیل 
بازی کنند. مارکو اوکتاویو، سرمربی این تیم 
سال ها در فوتبال ساحلی ایران حضور داشته و 

بدون شک تک تک نفرات تیم را با خصوصیات 
فردی شان می شناسد. در نتیجه، کار برای 
بازیکنان تیم ملی در چنین شرایطی بسیار 
دشوار خواهد بود. تیم فوتبال ساحلی برزیل 
از زمان شروع رسمی رقابت های جام جهانی 
)سال2005(، 5 بار قهرمان دنیا شده است. این 
تیم سابقه 4 قهرمانی متوالی در این رقابت ها 
را دارد اما در 2دوره قبلی در یک چهارم از 
تورنمنت کنار رفته است. بعد از چند ناکامی، 
برزیل حالا با همه وجود به دنبال قهرمانی 
است اما برای چنین کاری، باید ابتدا از دیوار 

مستحکم ایران رد شود.
ایران در دور گروهی اسپانیا، آرژانتین و تاهیتی 
را برد و در یک چهارم به کشور میزبان غلبه 
کرد تا بخشی از نیمه نهایی جام جهانی فوتبال 

ساحلی باشد. برزیلی ها نیز در دور گروهی، 
عمان، پرتغال و مکزیک را شکست دادند تا 
سرگروه شوند؛ هر چند که 2 بازی از 3 بازی 
این تیم به وقت اضافه کشیده شد و کار برزیل 
برای بردن این نبردها اصلا ساده نبود. این تیم 
البته در دور حذفی قدرت نمایی کرد و 8 گل 
به ژاپن زد. تجربه دور گروهی برزیل نشان 
می دهد شکست دادن این تیم اصلا غیرممکن 
نیست؛ هرچند که این ماموریت، بسیار دشوار 
و نفسگیر خواهد بود. دیدار امروز برای تیم 
ملی، بازی قهرمانی است؛ چراکه اگر ایران در 
این جدال به برتری برسد، باید با برنده ایتالیا 
و بلاروس در فینال بازی کند. در این صورت 
به نظر می رسد شاگردان علی نادری، شانس 

مسلم قهرمانی در بازی فینال خواهند بود.

VsVs

 از مربیانی که بیشتر از 10بازی هدایت بارسا را در 
لیگ قهرمانان برعهده داشته اند، ژاوی بدترین درصد 
برد )40( را دارد. او در 15 مسابقه تنها 6  برد به دست 

آورده است.

بازی با پورتو یک فاجعه برای توپچی ها بود. 
آرسنال 14 بار در محوطه جریمه پورتو توپ 
را لمس کرد که کمترین عدد برای این تیم در 
این فصل است. این تیم 22 خطا مرتکب شد؛ 
بیشترین خطا برای آرسنال و بیشترین خطا 
در یک بازی لیگ قهرمانان در کل این فصل. 
براساس آمار 5 ضربه از 10 ضربه کرنر آرسنال 
به دلیل خطای بازیکنانش متوقف شد. توپ 
فقط 50 دقیقه در جریان بازی بود. آرسنالی ها 
یک شوت هم در چارچوب دروازه پورتو نزدند تا 

رکوردی خاص برای آنها به ثبت برسد.

آرسنال بعد از 8 فصل دوری از لیگ قهرمانان به این رقابت ها برگشت تا باز هم در مرحله 
یک هشتم به مشکل بخورد! توپچی ها پیش از این 9بار در این مرحله حذف شده اند که با 
شکست یک بر صفر در دیدار رفت در زمین پورتو احتمالا این آمار را دورقمی خواهند کرد. 
هواداران آرسنال که تیم شان در کنار رئال، لورکوزن و آیندهوون زیباترین فوتبال این 
فصل اروپا را به نمایش می گذارد، می دانند که تیم شان فعلا شخصیت اروپایی 
ندارد. حالا آرسنال در 5 بازی قبلی خود در مرحله حذفی لیگ قهرمانان اروپا 
شکست خورده؛ رفت یک هشتم نهایی فصل2016 )باخت 2بر صفر مقابل 
بارسلونا(، برگشت یک هشتم نهایی فصل2016 )باخت 3 بر یک به بارسلونا(، 
رفت یک هشتم نهایی فصل2017 )باخت 5 بر یک به بایرن(، برگشت 
یک هشتم نهایی فصل2017 )باخت 5 بر یک به بایرن( و رفت یک هشتم 

نهایی فصل2024 )باخت یک بر صفر به پورتو(.
حریف امروز آنها هم سخت است. آرتتا با بازی مقابل نیوکاسل 
مشکل دارد و چندبار از وقت کشی این تیم گله کرده. این دو تیم 
چندی است به دشمن یکدیگر تبدیل شده اند. بازی فصل 
پیش که بدون گل تمام شد، از نظر آرتتا ضدفوتبال بود. 
آن مسابقه 51 دقیقه و23 ثانیه جریان داشت که در میان 
380 مسابقه فصل، هفتادوششمین بازی کوتاه بوده است.

    آرسنال در 11 بازی قبلی خانگی خود در لیگ برتر 
مقابل نیوکاسل شکست نخورده و تساوی بدون گل فصل 
گذشته به 10 پیروزی پیاپی مقابل این حریف پایان داد. 

آخرین شکست آنها مقابل کلاغ ها در نوامبر2010 بود.
    آرسنال احتمالاً بهترین فرم خود را از زمانی که آرتتا این 
تیم را هدایت می کند به نمایش گذاشته است؛ 5 برد متوالی 

در لیگ و 21گل زده و تنها 2 شوت دریافتی در 3 بازی آخر.
    با پیروزی یک بر صفر در سنت جیمز پارک در بازی رفت 
در نوامبر، نیوکاسل به دنبال این است که برای دومین بار 
رفت و برگشت مقابل آرسنال پیروز شود. پیش از این در 

فصل 95-1994 این اتفاق رخ داده بود.
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